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Steuerkraft-Kopfquoten 2021

In der Amtlichen Statistik gibt es relativ we-
nige Bereiche, die wirtschaftliche Belange
von Gemeinden erfassen. Die Landesstatis-
tik Steiermark ist bemuht, dort, wo dies
mdoglich ist, solche Daten zu analysieren
und zu publizieren. Dazu zéhlen die jahrli-
chen Begutachtungen des steirischen Ar-
beitsmarktes mit den tabellarischen Aufbe-
reitungen der Arbeitslosigkeit in den Ge-
meinden, die Darstellung von Angebot und
Nachfrage in den steirischen Tourismusge-
meinden so wie eben die Begutachtung der
Steuerkraft-Kopfquoten. Im gegenstandli-
chen Heft wird diese Analyse bereits zum
27. Mal durchgefuhrt. Es sind daher durch-
aus langerfristige Beobachtungen maglich,
wobei flr Vergleiche aber zu beachten ist,
dass es mit dem Berichtsjahr 2020 zu einer
Umstellung von der VRV 1997 auf die
VRV 2015 mit einer neukonzipierten Er-
gebnisdarstellung gekommen ist, die von
der bisherigen Darstellung der Gemeinde-
gebarungen abweicht und ebenfalls eine
Anderung der Begriffe von Einnah-
men/Ausgaben zu Einzahlungen/Auszah-
lungen beinhaltet.

Die wesentlichen Erkenntnisse daraus
lassen sich folgendermafen zusammenfas-
sen. Die Hohe der Steuerkraft-Kopfquote
einer Gemeinde héngt auch mit der GroRe
zusammen. Je mehr Einwohner eine Ge-
meinde hat, desto hoher ist zumeist die
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Steuerkraft-Kopfquote. Weiters wirken sich
sehr positiv auf die Hohe der Steuerkraft-
Kopfquoten zahlreiche und hochwertige
Arbeitsplatze des Produktions- und Dienst-
leistungssektors, die einen geringen Agrar-
anteil bedingen, sowie ein starker Fremden-
verkehr aus. Das heift, am Ende einer Ska-
lenwertung findet man durchwegs Klein-
und Kleinstgemeinden mit hoher Agrar-
quote. Die GemeindegroRe spielt daher eine
wesentliche Rolle im Zusammenhang mit
der Steuerkraft.

Zu den Ergebnissen 2021 ist anzumer-
ken, dass die deutlichen Anstiege haupt-
séchlich auf den coronabedingten Einbruch
des Vorjahres 2020 und den konjunkturel-
len Wiederanstieg 2021 zurlickzufiihren
sind. AulRerdem finden wie schon seit 2009
— im Gegensatz zu davor - aktuelle Bevol-
kerungszahlen Verwendung, und zwar die
bereinigten endglltigen Daten der Wohnbe-
volkerung am 31.10.2019 (fiir den Finanz-
ausgleich 2021), also vom 31.10. des Vor-
vorjahres.

Zu erwéhnen wére noch, dass aus Lesbar-
keits- und Platzgriinden oft nur die mannli-
che Form verwendet wird, die Aussagen
aber fur beide Geschlechter gelten.

Graz, im Dezember 2022
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Steiermark
Steuerkraft-Kopfquoten
2021

Land-Bezirke-Gemeinden
Martin Mayer

Unter den wenigen Wirtschaftsdaten, die
uber Gemeinden vorliegen, stellen die
Steuerkraft-Kopfquoten - also die Ein-
nahmen aus Steuern und Abgaben pro Ein-
wohner - einen interessanten Indikator der
Finanzkraft und wirtschaftlichen Leis-
tungsfahigkeit dar.

1. Hauptergebnisse

» Von 2020 auf 2021 kam es landesweit —
aufgrund des coronabedingten Ein-
bruchs 2020 - zu einem markanten An-
stieg der Steuereinnahmen der Ge-
meinden um +12,1%, und zwar zum Ei-
nen aufgrund eines — wegen der Erho-
lung der Wirtschaft - deutlichen Zu-
wachses bei der Kommunalsteuer (An-
teil rund ein Viertel) um +7,2%, aber be-
sonders bei den (anteilsmaBig mit fast
zwei Drittel entscheidenden) Ertrags-
anteilen um sogar +15,7% durch wieder
erhdhte Gesamtsteuereinnahmen, wah-
rend die sonstigen Abgaben (Anteil
4,5%) nur um 1,9% und die Grund-
steuer (Anteil 5,6%) um 3,8% zugenom-
men haben, wobei speziell die ,,sonsti-
gen Abgaben® durch die 2020 erfolgte
Umstellung der Rechnungsabschliisse
auf die VRV 2015 kaum mehr mit den
Werten davor vergleichbar sind.
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Die Steuerkraft-Kopfquote (Steuerein-
nahmen pro Einwohner) ist landesweit
von 1.389€ (2020) auf 1.552€ (2021) um
11,8% im Vergleich etwas weniger ge-
stiegen, da es wieder zu einem leichten
Bevolkerungswachstum vom
31.10.2018 auf 31.10.2019 - mit Auswir-
kung auf die Kopfquote - gekommen ist.
Im Bezirksvergleich liegen bei der Steu-
erkraft-Kopfquote die stadtischen In-
dustriebezirke der Obersteiermark
(plus Graz-Umgebung) recht gut, al-
len voran jedoch weiterhin klar die Lan-
deshauptstadt Graz, die fast ein Drittel
aller steiermarkweiten Abgaben und
Steuern des Gemeindebereichs auf sich
vereint und durch die Anwendung aktu-
eller — weiter stark steigender - Bevolke-
rungszahlen profitiert (bei den Gesamt-
einnahmen).

Auf den hinteren Platzen finden sich
fast ausschlieflich Agrarbezirke, mit
Murau, der Stdoststeiermark, Leibnitz,
Hartberg-Firstenfeld, aber auch Voits-
berg (letzter Platz), als Schlusslichter.
Bei einer Reihung der Gemeinden nach
der Kopfquote liegen GrofRgemeinden,
bedeutende Industriestandorte, Touris-
muszentren und Bezirkshauptstadte auf
den vordersten Platzen, wobei die ersten
3 — é&hnlich wie in den Vorjahren -
Raaba-Grambach, Lannach und
Premstéatten lauten. Graz ist 2021 von
Platz 5 auf 7 gefallen, am Ende der
Wertung findet man fast durchwegs
Kleingemeinden mit hoher Agrarquote.
In allen 286 steirischen Gemeinden
(2020 285 mit Ruckgang, 2019 279 mit
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Anstieg, 2018 197, 2017 253, 2016 226,
2015 134) kam es 2021 zu einem An-
stieg der Steuereinnahmen pro Ein-
wohner, am meisten in Grobming (Be-
zirk Liezen) mit +36,2%.

» Bezuglich der Kopfquote gibt es bundes-
weit ein deutliches West-Ost-Gefélle,
die hochsten Quoten findet man (ohne
Wien) in den westlichen Bundeslandern,
allen voran Salzburg, knapp gefolgt von
Vorarlberg und danach Tirol, auf den
letzten Platzen liegen die sudlichen und
oOstlichen Bundeslander Karnten, Stei-
ermark, Niederdsterreich und etwas
abgeschlagen das Burgenland, wobei
die Steiermark auch 2021 knapp hinter
Kérnten auf Platz 6 (ohne Wien) liegt.

2. Einleitung

Die Steuerkraft-Kopfquote — ein ubrigens
nicht gesetzlich definierter Begriff - einer
Gemeinde ist die Summe aus den aus-
schliel3lichen gemeindeeigenen Abgaben
(das sind die Grundsteuer, die Kommunal-
steuer und die sonstigen Gemeindeabgaben
(wie bereits seit 2009 aus Grinden der Ver-
gleichbarkeit mit den bundesweiten Daten
von Statistik Austria inkl. der Interessenten-
beitrage, aber weiterhin ohne die Gebiihren
fir die Beniutzung von Gemeindeeinrich-
tungen und -anlagen), die wieder im eige-
nen Wirkungsbereich der Gemeinde Ver-
wendung finden, und den Ertragsanteilen
(inkl. Spielbankabgabe) der gemeinschaftli-
chen Bundesabgaben, die nach einem be-
stimmten Aufteilungsschliissel unter den
Gebietskorperschaften Bund, Lander und
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Gemeinden aufgeteilt werden, geteilt durch
die Bevolkerungszahl der Gemeinde (vom
31.10. des Vorvorjahres).

Die Aufteilung der gemeinschaftlichen
Bundesabgaben geht in mehreren Schritten
vor sich, wobei zuerst die vertikale Auftei-
lung auf den Bund, die Lander und lander-
weise auf die Gemeinden erfolgt. Die l&n-
derweise den Gemeinden zugeordneten
Summen werden dann auf diese aufgeteilt,
wobei bei der Aufteilung die VVolkszahl, der
sogenannte abgestufte Bevolkerungsschlis-
sel und die Finanzkraft eine wesentliche
Rolle spielen. Gemeinden, deren Finanz-
kraft im Vorjahr den Finanzbedarf nicht er-
reicht hat, bekommen zundchst 30% dieses
Unterschiedsbetrages ersetzt. Zusétzlich ist
in den Ertragsanteilen auch noch ein Ersatz
fiir die ausgelaufene Getrankeabgabe inklu-
diert sowie mit dem Finanzausgleichsgesetz
(FAG) 2008 auch weitere Vorweganteile
als (Ausgleichs-)Zahlungen, die dort vorher
nicht berticksichtigt wurden.

Der abgestufte  Bevdlkerungsschlissel
weist den Gemeinden einen Multiplikator
fiir ihre Bevolkerungszahl zu. Dieser Multi-
plikator wird bei hoherer Bevolkerungszahl
groBer, die dahinterstehende Uberlegung ist
die, dass groRere Gemeinden Uberproporti-
onal mehr Mittel zur Besorgung der infra-
strukturellen MaRnahmen und der Verwal-
tung bendtigen als kleinere Gemeinden. Da-
raus l&sst sich bereits eine gewisse Sonder-
stellung grélRerer Gemeinden ableiten, auf
die auch in den weiteren Betrachtungen im-
mer wieder Bezug genommen wird. Da
2015 die Gemeindezusammenlegungen in
der Steiermark erfolgten, gab es besonders
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fur die 9 Gemeinden, die damit die Grenze
von 10.000 Einwohnern tberschritten, posi-
tive Auswirkungen bei den Ertragsanteilen.

Allgemein kann man sagen, dass die Steu-
erkraft-Kopfquote ein gewisser Indikator
fur die Finanzkraft und wirtschaftliche
Leistungsfahigkeit einer Gemeinde ist,
deren Hohe im Wesentlichen von der Wirt-
schaftsstruktur der Gemeinde abhangt.

Es lasst sich jedoch feststellen, dass tenden-
ziell mit zunehmender Gemeindegroiie die
Kopfquote steigt, was einerseits damit zu-
sammenhangt, dass in groReren Gemeinden
der nicht-landwirtschaftliche Wirtschafts-
bereich (Produktion, Handelsaktivitaten,
wertschopfungsintensive Zentralsitze) zu-
nimmt, was ein erhohtes Steueraufkommen
bewirkt. Diese Tendenz zeigt sich nicht nur
in der Gesamtsumme, sondern bei fast allen
Abgabekategorien.

Insbesondere tritt dies bei der Kommunal-
steuer (wird als %-Anteil der in der jeweili-
gen Gemeinde erwirtschafteten Arbeits-
I6hne eingehoben), bei den sonstigen Abga-
ben (Lustbarkeitsabgabe, Anzeigenabgabe,
Gebrauchsabgabe) sowie den Ertragsantei-
len (abgestufter Bevolkerungsschlissel!)
hervor, die den weitaus grofiten Teil (fast
2/3) der Abgabensumme ausmachen.

Da es wie bereits zuvor erwéhnt mit dem
Berichtsjahr 2020 zu einer grundlegenden
Umstellung von der VRV 1997 auf die
VRV 2015 gekommen ist, sei hier noch ein
Hinweis der fachlich zustandigen Abteilung
7 aus dem Vorjahr erwahnt: ,,Die aufgrund
der Rechnungsabschlusse 2020 aller steiri-

schen Gemeinden ubermittelten Daten um-
fassen einen Auszug aus den Einzahlungen
des Abschnittes 92 ,, Oﬁ%ntliche Abgaben “,
insbesondere eigene Abgaben und Ertrags-
anteile ohne Benuitzungsgebiihren und ohne
VLT-Abgabe. Abweichend von den Vorjah-
ren, wurde dabei aufgrund der umfangrei-
chen Anderungen infolge der VRV 2015
erstmals auf die Einzahlungen im Finanzie-
rungshaushalt der Gemeinden abgestellt,
statt den bisherigen verbuchten SOLL-Ein-
nahmen im ordentlichen Haushalt.

Zu den ausschlieBRlichen Gemeindeabgaben
zahlen die im jeweiligen Finanzausgleichs-
gesetz (FAG) als solche bezeichneten Abga-
ben sowie jene, die von Landern aufgrund
des Steuerfindungsrechtes als ausschlief3li-
che Gemeindeabgaben geschaffen wurden
(Kommunalsteuer, Grundsteuer etc., siehe
auch § 16 Abs.1 FAG 2017).

Gebdihren fur die Benutzung von Gemeinde-
einrichtungen und —anlagen (Kontogruppe
852) sowie Interessentenbeitrage von
Grundstuckeigentimern und Anrainern
(Kontogruppe 850) sind funktionell zuzu-
ordnen (8§ 10 Abs. 3 VRV 2015).

Die Ertragsanteile der Gemeinden an den
gemeinschaftlichen Bundesabgaben wer-
den durch das jeweilige FAG geregelt. Die
Verrechnung der Ertragsanteile hat brutto,
also einschlieBlich des auf die Landesum-
lage entfallenden Betrages, zu erfolgen. Zu
den gemeinschaftlichen Bundesabgaben
zahlt auch die Spielbankabgabe.*
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3. Steiermark und die Bun-
deslander

Zum Vergleich der durchschnittlichen Fi-
nanzkraft der Gemeinden der einzelnen
Bundeslander wird ab 2009 ebenfalls die
von Statistik Austria angewandte Methode
verwendet (wie zuvor erwahnt inkl. der In-
teressentenbeitrage). Anzumerken ist noch,
dass die von der Statistik Austria bezogenen
Daten durch nachtraglich notwendig ge-
wordene Korrekturen auf der Landesebene
leicht von den von der A7 Gemeinden,
Wabhlen und landlicher Wegebau des Amtes
der Stmk. Landesregierung bereitgestellten
steirischen Landesdaten abweichen kdnnen.

Weiter unten wird dann ein historischer
Vergleich angefuhrt, wobei diese Daten
von der Verbindungsstelle der Bundeslan-
der stammen und dort alle 2 Jahre veroffent-
licht werden (Daten fur 2021 aus Griinden
der Vergleichbarkeit von Statistik Austria).

Im Vergleich zum Jahr 2020 gab es 2021 in
der Steiermark — im Gegensatz zum pande-
miebedingten Einbruch des Vorjahres — ei-
nen hohen Anstieg bei den Steuereinnah-
men der Gemeinden (von rund 12%),
hauptsachlich bedingt durch einen markan-
ten Zuwachs bei den Ertragsanteilen um
fast ein Sechstel, wéhrend die anderen Bun-
deslander 2021 teilweise sogar noch héhere
Anstiege aufwiesen.

Im Bundeslandervergleich (ohne Wien,
das als Gemeinde und Bundesland in einem
eine Sonderstellung hat) weist die Steier-
mark eine relativ niedrige Steuerkraft-
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Kopfquote auf, sie liegt vor Niederoster-
reich und knapp hinter Karnten um 5%
(2016 noch 8%) unter dem Bundesschnitt
und wird zusétzlich deutlich vom Burgen-
land unterschritten, wobei Niederdster-
reich viele Wien-Pendler und damit weni-
ger Arbeitsplatze hat, was sich zusammen
mit dem Fehlen von groRen Stadten wie er-
wéhnt negativ auf die Kopfquote auswirkt.
In noch starkerem MaRe gilt das fir das
Burgenland, das hauptséachlich aus Kleinge-
meinden besteht und auch viele Auspendler
nach Wien aufweist. Man sieht deutlich die
Auswirkung auf die Ertragsanteile, die im
Burgenland speziell aufgrund der Kleinheit
der Gemeinden sehr gering sind. Aber auch
in der Steiermark und in Niederdsterreich
liegen die Ertragsanteile deutlich unter dem
Bundesschnitt, wofir in Niederdsterreich
hauptséachlich die relativ geringe Gemein-
degroRe verantwortlich sein durfte (in der
Steiermark sollte das ab 2015 durch die Ge-
meindezusammenlegungen keine Ursache
mehr sein). Da zugleich auch das gesamte
Steueraufkommen in diesen 3 Bundeslan-
dern recht niedrig ist, ist der jeweilige An-
teil der Ertragsanteile an der Steuerkraft-
Kopfquote trotzdem in etwa im Bundes-
schnitt.

Die hochsten Kopfquoten (und auch Er-
tragsanteile) findet man in den westlichen
Bundeslandern, allen voran diesmal Salz-
burg, knapp gefolgt von Vorarlberg und
danach Tirol. Hier wirken sich besonders
die gunstigen Wirtschaftsstrukturen und die
hohe Fremdenverkehrsintensitat, aber auch
— zumindest fur Salzburg und Vorarlberg -
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die im Vergleich zu den drei zuvor erwéhn-
ten Bundeslandern im Schnitt hoheren Ge-
meindegroflen aus. Grob im Bereich des
Osterreich-Schnitts bei Kopfquote und Er-
tragsanteilen liegen tblicherweise die Bun-
desldnder Karnten und Oberdosterreich,

wobei in Kérnten trotz nicht so guter wirt-
schaftlicher Rahmenbedingungen der Tou-
rismus und die hoheren Gemeindegrolien
und in Obergsterreich der hohe Industriean-
teil einen positiven Einfluss auf die Quoten-
hohe haben dirften.

Tabelle 1

Osterreich: Steuerkraft-Kopfquoten nach Bundeslandern (ohne Wien) 2021 in €

Steuerkraft-Kopfquote

Bundesland absolut
Burgenland 1.254
Karnten 1.618
Niederdsterreich 1.497
Oberosterreich 1.683
Salzburg 1.863
Steiermark 1.552
Tirol 1.807
Vorarlberg 1.848
Osterreich (0. Wien) 1.629

Ertragsanteile pro Kopf

Index absolut in %
(Ost.0.W.=100)

77 874 69,7
99 1.109 68,6
92 992 66,2
103 1.065 63,3
114 1.261 67,7
95 1.016 65,5
111 1.199 66,3
113 1.236 66,9
100 1.074 65,9

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Historische Ergebnisse (bis 2016 unter Ein-
schluss von Wien als Bundesland, ab 2018
keine Trennung von Wien in Bundesland
und Gemeinde mehr, daher nicht mehr ver-
gleichbar, Datenquelle 2021 daher wie oben
erwahnt Statistik Austria) werden wie er-
wéhnt u.a. von der Verbindungsstelle der
Bundeslander publiziert, die eine interes-
sante Zeitreihe ergeben, wobei es im Be-
obachtungszeitraum seit 1957 keine allzu

grofRen Rangverschiebungen gegeben hat.
Bei naherem Vergleich der Rangordnung
1957 mit 2021 haben nur Karnten (von
Platz 6 auf 5) und die Steiermark (von 5
auf 6) sowie Salzburg (von 2 auf 1) und
Vorarlberg (von 1 auf 2) die Platze ge-
tauscht, ansonsten gab es keinerlei Veran-
derung.



Steuerkraft-Kopfquoten 2021
Steirische Statistiken, Heft 10/2022

Tabelle 2

Osterreich: Entwicklung der Steuerkraft-Kopfquoten* nach Bundeslandern

1957 1979 2000 2021
Bundesland
Kopfquote Rang Kopfquote Rang Kopfquote Rang Kopfquote Rang

Burgenland 288 8 3.207 8 9.809 8 1.254 8
Karnten 560 6 4.699 5 13.116 5 1.618 5
Niederdsterreich 490 7 4.205 6 11.791 7 1.497 7
Oberdsterreich 647 4 4.741 4 13.395 4 1.683 4
Salzburg 712 2 6.537 1 16.019 1 1.863 1
Steiermark 619 5 3.948 7 12.049 6 1.552 6
Tirol 670 3 5.330 3 14.413 3 1.807 3
Vorarlberg 850 1 6.240 2 14.751 2 1.848 2
Osterreich* 728 - 5.172 - 14.652 - 1.629 -

*von 1957 bis 2000 in 6S, 2021 in €; vor 1990 Osterreich mit Wien, ab 1990 ohne Wien

Quelle: Verbindungsstelle der Bundeslander beim Amt der NO-Landesregierung, Statistik Austria;
Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Merklich verbessert haben sich nach Gra-
fik 1 seit 1957 Niederosterreich und das
Burgenland.

Grafik 1

Steuerkraft-Kopfquoten nach Bundesldndern (o. Wien)
1957 bis 2021 (Osterreich = 100)
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Quelle: Verbindungsstelle der Bundeslénder; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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4. Bezirksergebnisse

Hier zeigt sich deutlich der Unterschied in
der Hohe der Steuerkraft-Kopfquote zwi-
schen dem stadtischen und landlichen Be-
reich (siehe Tabelle 3).

Auf den hintersten Platzen finden sich —
neben Voitsberg - fast ausschlieBlich Agr-
arbezirke. Diese Bezirke haben durchwegs
hohe Auspendlerguoten, besonders in Rich-
tung Graz, im Falle von Hartberg-Frsten-
feld sogar bis in den Wiener Raum, was
eine geringere Zahl von Arbeitsplatzen und
damit meist geringere gemeindeeigene Ab-
gaben zur Folge hat. AuBerdem bestehen
die finf letztgereinten Bezirke durchwegs
aus eher kleineren Gemeinden (bis zu den
Gemeindezusammenlegungen 2015 hatte
keine einzige Gemeinde in diesen Bezirken
mehr als 10.000 Einwohner), sodass neben
den Gemeindeabgaben auch die Ertragsan-
teile (siehe oben) relativ niedrig ausfallen.

Im direkten Einzugsbereich von Graz be-
finden sich unter den acht letztgereihten Be-
zirken sechs, und zwar Deutschlandsberg,
Hartberg-Furstenfeld, Sudoststeier-
mark, Weiz, Leibnitz und Voitsberg.
Diese Bezirke sind — aul3er vielleicht Voits-
berg und Weiz — allesamt eher landlich
strukturiert, besonders Hartberg-Fursten-
feld und die Stdoststeiermark.

In Deutschlandsberg konnte die Industrie
etwas Ful fassen, was sich in leicht htheren
Quoten wegen der erhéhten Kommunal-
steuern (siehe oben) niederschlagt. Stidost-
steiermark und Hartberg-Furstenfeld
profitieren zwar etwas durch den Thermen-

bzw. Kurtourismus in Bad Gleichenberg,
Bad Radkersburg, Loipersdorf bzw. Bad
Waltersdorf sowie Leibnitz durch den Aus-
flugstourismus in der Weingegend, was
sich aber offensichtlich nicht entscheidend
auswirkt, da es sich sonst um eher struktur-
schwache l&ndliche Gebiete handelt.

Als letzter unter den angesprochenen agra-
risch strukturierten Bezirken sei noch der
Bezirk Murau erwéhnt, der fast nur aus
Kleingemeinden besteht, wenig Arbeits-
pléatze aufweist (Auspendler meist Richtung
Aichfeld-Murboden oder die angrenzenden
Bundeslander Salzburg und Kérnten) und
nur etwas durch den Tourismus profitiert,
hier vor allem den Wintertourismus.

Den weitaus hochsten Wert in der Be-
zirksaufstellung weist Graz-Stadt auf, was
nicht weiter verwundert, da in Graz beson-
ders im Dienstleistungsbereich, aber auch
im Bereich der Industrie (zum Beispiel im
Fahrzeugbau) eine enorme Konzentration
von teilweise hochqualifizierten Arbeits-
platzen besteht und Graz damit den mit Ab-
stand hochsten positiven Pendlersaldo der
Steiermark aufweist.

Zusatzlich zu damit Giberproportional hohen
Steuereinnahmen ist Graz auch die einzige
Gemeinde der Steiermark, der wegen ihrer
GroRe der hochste Multiplikator der abge-
stuften Bevolkerungszahl zukommt, was
sich auf die Hohe der Ertragsanteile ent-
sprechend auswirkt (siehe Punkt 7 (Ge-
meinderanglisten — Ertragsanteile)). Uber-
haupt weist Graz bei fast allen aufgelisteten
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Steuern und Abgaben die jeweils mit Ab-
stand hochsten Werte auf. In der Summe
ergibt sich damit die wie erwéhnt klar
hochste Steuerkraft-Kopfquote, was sich,
da Graz alleine tber mehr als 23% der Ein-
wohner der Steiermark verfligt, extrem
stark auf den Steiermark-Wert auswirkt.

Wenn man sich namlich die Berechnung
des Landesdurchschnitts anhand der Be-
zirksergebnisse als gewogenes arithmeti-
sches Mittel vorstellt, dann kommt Graz
wie erwahnt mit 0,233 (also 23,3% der stei-
rischen Gesamtbevolkerung) ein iberragen-
des Gewicht zu, was in Verbindung mit dem
extremen Steuerkraft-Wert zu einer gro3en
Beeinflussung des Durchschnitts fiihrt.
Ohne Graz wirde der Schnitt bei genau
1.381€ liegen, was um (ber ein Neuntel we-
niger ware als die eigentliche Quote von
1.552¢.

Durch diese erwahnte deutliche Anhebung
des Durchschnitts gelingt es landesweit
auch 2021 keinem einzigen weiteren Be-
zirk, Uber dem Steiermark-Wert zu lie-
gen, alle Bezirke — aulRer Leoben und Graz-
Umgebung - liegen sogar recht deutlich da-
runter.

Uberhaupt befinden sich auf den vorderen
Platzen (neben Graz-Stadt und Graz-
Umgebung) die stadtischen obersteiri-
schen Industriebezirke, allen voran wie
erwahnt die alten Industriegebiete Leoben
und Bruck-Murzzuschlag, in denen sich mit
Leoben bzw. Kapfenberg und Bruck a. d.
Mur die zweit- bis viertgrofiten Gemeinden
der Steiermark befinden, was sich wie oben

erwéhnt unter anderem in héheren Ertrags-
anteilen duRert. Auch sonst ist die Gemein-
degroRe in diesen Bezirken (so wie in allen
steirischen Industriebezirken) eher im obe-
ren Bereich zu finden.

Dartber hinaus sind diese 3 Stadte bzw. die
gesamten Bezirke auch die groRten Arbeits-
zentren der Obersteiermark mit groRem Ge-
wicht auf Industrie (hauptsachlich Grund-
stoffindustrie), aber auch Dienstleistungen,
wodurch sich fir beide Bezirke recht ausge-
glichene Pendlersalden ergeben, was in der
Steiermark in den meisten Bezirken nicht
der Fall ist. Damit ist auch der andere Teil
der Abgabensumme, die gemeindeeigenen
Abgaben, im oberen Bereich zu finden.

Auf den weiteren Platzen (nach Graz-Stadt,
Leoben, Graz-Umgebung und Bruck-Mirz-
zuschlag) folgen die Bezirke Liezen, Weiz,
Deutschlandsberg und Murtal mit eher
groReren Gemeinden und teilweise indust-
riellen Strukturen besonders im Bezirk
Murtal, aber auch in Teilen der anderen drei
Bezirke, wobei samtliche obersteirischen
Industriebezirke mit teils massiver Abwan-
derung, geringen Geburtenzahlen und damit
ricklaufigen Bevolkerungszahlen seit dem
Niedergang der Grundstoffindustrie in den
siebziger Jahren zu kdmpfen haben.

Liezen hingegen weist nur in der Osthalfte
industrielle (aber auch agrarische) Struktu-
ren auf und ist im Westteil eindeutig durch
den Tourismus gepragt (Dachstein-Tauern-
Region, Salzkammergut), der wie schon er-
wahnt auch zu etwas hoheren Abgaben
fihrt. Da in diesem Bezirk aber auch keine
Gemeinde groRer als 10.000 Einwohner ist,
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kommen (ber den abgestuften Bevolke-
rungsschlissel keine hoheren Ertragsanteile
zustande, speziell eben durch die Industrie
und den Fremdenverkehr ergibt sich aber
trotzdem der 5. Platz.

Weiz und Graz-Umgebung profitieren von
hochwertigen Betriebsansiedlungen sowohl
im Industrie- als auch im Dienstleistungsbe-
reich in der Umgebung von Graz (inkl.
Gleisdorf und Weiz, siehe jedoch besonders
die hohen Werte flr einige Grazer Umge-
bungsgemeinden, allen voran Raaba-Gram-
bach und Premstétten), weisen aber ande-
rerseits einen insgesamt auflerst negativen
Pendlersaldo wegen der unmittelbaren
Né&he zum (Uberragenden Arbeitszentrum
Graz auf und haben damit geringere ge-
meindeeigene Abgaben und wegen der eher
Kleineren Gemeinden auch nicht so hohe
Ertragsanteile, wodurch sich in Summe ein
uberdurchschnittlicher Wert nur bezogen
auf den Landesschnitt ohne Graz ergibt.

Eine Sonderstellung schlielich nimmt Vo-
itsberg ein, das zwar eher ein Industriebe-
zirk ist, aber durch die Nahe zu Graz auch
einen deutlich negativen Pendlersaldo hat
und damit einiges an Gemeindeabgaben
verliert, in der Folge daher deutlich unter
dem Landesschnitt ohne Graz am inzwi-
schen nur mehr letzten Platz zu liegen
kommt.

Betrachtet man die Steuereinnahmen 2021
insgesamt, so profitiert besonders Graz
(und auch Graz-Umgebung) von der Be-
ricksichtigung aktueller Einwohnerzahlen
(ab 2011 vom 31.10. des Vorvorjahres (also

aktuell 2019) statt wie zuvor von der letzten
Volkszéhlung) fiir die Zuteilung der Er-
tragsanteile, da die Landeshauptstadt im
Vergleich zu 2001 am 31.10.2019 um weit
uber ein Viertel mehr Einwohner hat und
damit entsprechend mehr Ertragsanteile
lukrieren kann. Die meisten Bezirke — be-
sonders in der Obersteiermark - mussten je-
doch teilweise recht hohe Bevdlkerungs-
riickgédnge hinnehmen mit entsprechenden
Rickgangen bei den Ertragsanteilen.

Insgesamt kam es in der Steiermark wie er-
wahnt flr alle Gemeinden in Summe zu ei-
nem Anstieg der Steuereinnahmen um
+12,1%, speziell aufgrund der Zunahme
um +15,7% bei den Ertragsanteilen, wo-
bei diese mit einem Anteil von fast zwei
Drittel mit Abstand den Hauptteil der hier
betrachteten Gemeindeeinnahmen ausma-
chen. Ebenfalls positiv entwickelt hat sich
2021 aufgrund des nach dem coronabeding-
ten Wirtschaftseinbruchs 2020 die mit ei-
nem Anteil von rund einem Viertel zweit-
wichtigste Komponente der Steuereinnah-
men, die Kommunalsteuer, mit +7,2%,
wahrend bei den ,,Sonstigen Abgaben* (An-
teil 4,5%) 2021 der Zuwachs nur +1,9% be-
trug, wobei durch die 2020 erfolgte Umstel-
lung der Rechnungsabschlisse auf die VRV
2015 speziell in diesem Bereich kaum mehr
eine Vergleichbarkeit zu den Vorjahren be-
steht. Im Bereich der Grundsteuer (Anteil
5,6%) gab es 2021 auch nur einen geringe-
ren Zuwachs von +3,8%.

Die Kopfquote ist damit landesweit von
2020 auf 2021 durch die etwas héheren Ein-
wohnerzahlen (vom 31.10.2018 auf den
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31.10.2019) etwas weniger als die absolu-
ten Steuereinnahmen um 11,8% von
1.389€ auf 1.552€ gestiegen.

Mit der folgenden Grafik soll schliellich
ein Uberblick gegeben werden, wie sich das
absolute Steuer- und Abgabenaufkommen

landesweit bezogen auf die EU-relevanten
NUTS IlI-Regionen verteilt, wobei hier
die Dominanz des Grazer Zentralraumes
wiederum sehr deutlich wird.

Regional gesehen hatten Leibnitz mit
+15,2% vor Voitsberg mit +14,8% 2021 ge-
genuber 2020 den gréRten Zuwachs aufzu-
weisen, wéhrend Graz-Stadt mit +9,9% die
geringste Zunahme der Kopfquote ver-
zeichnete, gefolgt von Graz-Umgebung mit
+10,5%.

Grafik 2

Verteilung der Steuern und Abgaben auf die NUTS3-Regionen der Steiermark 2021

Westl. Ober- Liezen
steiermark 6%

% Graz
44%

Sid- u. West-
steiermark
13%

Ostl. Ober- "\ Oststeiermark
steiermark 18%

Quelle: Amtder Stmk. Landesregierung, A7; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Steiermark: Steuern und Abgaben sowie Steuerkraftkopfquoten auf Bezirksebene 2021

Einwoh-
ner
31.10.2019

290.540
60.911
155.735
84.746
59.759
79.676
27.559
51.113
90.642
71.796
98.797
90.620
84.140
1.246.034

Steuern und Abgaben

insgesamt

2021

614.641.076
83.614.390
232.822.662
108.726.528
90.946.290
114.040.412
35.032.116
63.172.128
126.519.374
96.845.049
141.543.684
119.213.634
107.202.678

1.934.320.022

Ver-
and.
20/21
in %
10,9
12,4
11,7
16,0
11,4
11,9
13,0
14,6
12,5
11,1
11,3
14,3
13,9
12,1

Rang
2021

11

Tabelle 3

2021

2.116
1.373
1.495
1.283
1.522
1.431
1.271
1.236
1.396
1.349
1.433
1.316
1.274
1.552

2020

1.924
1.223
1.352
1.114
1.357
1.275
1.120
1.076
1.244
1.208
1.283
1.150
1.116
1.389

Ver-
and.
20/21
in %
9,9
12,3
10,5
15,2
12,1
12,2
13,5
14,8
12,2
11,7
11,6
14,4
14,2
11,8

Steuerkraft-Kopfquote (in €)

Grundsteuer
An-
teil

abs. in%

96 4,5
70 51
91 6,1
70 5,4
98 6,5
113 7,9
94 7,4
61 4,9
70 5,0
95 7,0
88 6,1
84 6,4
75 5,9
87 5,6

Kommunal-
steuer

Ant.
abs. in%
513 24,2
370 26,9
464 31,0
261 20,4
380 25,0
317 22,2
209 16,5
238 19,3
385 27,6
302 224
354 24,7
298 22,6
260 20,4
379 244

Quelle: Amt der Stmk. Landesregierung, A7; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Sonstige
Abgaben
An-

teil
abs. in%
139 6,6
41 3,0
52 3,4
63 4,9
35 2,3
78 5,4
63 5,0
44 3,6
41 2,9
46 3,4
35 2,4
50 3,8
42 3,3
70 4,5

Ertragsan-
teile

A_nt.

in

abs. %
1.368 64,6
891 64,9
888 594
889 69,3
1008 66,2
923 645
905 71,2
892 72,2
899 644
906 67,2
956 66,8
883 67,1
897 70,4
1016 65,5
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[ ] unter 1.300 (4)
[ ] 1300 bis unter 1400 (4)
I 1400 bis unter 1.600 (4)
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5. Gemeindeklassen

Wie bereits zuvor erwéhnt, hangt die Hohe
der Steuerkraft-Kopfquote eng mit be-
stimmten Faktoren wie z.B. der Gemeinde-
grolRe oder dem Agraranteil zusammen.
Um diesen Zusammenhang zu quantifizie-
ren, wird im Folgenden eine Klassifikation
der Gemeinden nach diesen beiden Para-
metern vorgenommen und auch ein Korre-
lationskoeffizient berechnet.

Zuerst wurden die Gemeinden nach dem je-
weiligen Anteil der Erwerbspersonen in der
Land- und Forstwirtschaft (Agrarquote,
aus der Abgest. Erwerbsstatistik) klassifi-
ziert. Hier tritt deutlich ein indirekter Zu-
sammenhang zwischen der Hohe der Kopf-
quote und der Agrarquote hervor. Graz-
Stadt ist extra aufgelistet, da es zu dominant
ist und sonst das Ergebnis verzerrt. So wei-
sen die Gemeinden mit der geringsten Ag-
rarquote ganz klar die im Schnitt héchste
Kopfquote auf, auch ohne Graz-Stadt. Mit
steigendem Landwirtschaftsanteil werden

die Unterschiede in der Kopfquote dann ge-
ringer, sind aber noch immer deutlich sicht-
bar. Anzumerken ist im Jahr 2021, dass es —
im Gegensatz zu 2020 — wieder einen gro-
Reren Zusammenhang zwischen Agrar-
quote und Veranderung der Kopfquote ge-
geben hat, der Zuwachs steigt klar mit ho-
herer Agrarquote.

Der anhand der nachstehenden Tabelle fest-
gestellte Zusammenhang (siehe oben) lasst
sich auch durch einen einzigen Wert quan-
tifizieren. So betragt der Rangkorrelati-
onskoeffizient zwischen Agrarquote und
Steuerkraft-Kopfquote als Mall des Zu-
sammenhangs -0,45 (etwas weniger als im
Vorjahr), das heilit, es besteht eine relativ
hohe negative Korrelation zwischen den
beiden GroRen (der Koeffizient kann zwi-
schen -1 und +1 liegen, wobei 0 iberhaupt
keinen Zusammenhang bedeuten wirde). In
anderen Worten: Ein hoher Wert der Agrar-
quote geht wie erwahnt meist mit einer
niedrigen Kopfquote einher.

Tabelle 4

Steiermark: Steuerkraftkopfquoten der Gemeinden 2020/21 nach Agrarquote (in €)

Wohnbev. Steuern und Steuerkraft-Kopf- Verand.
Cemez ey 31.10.2019 Abgaben 2021 quote 2020/21
nach Agrarquote
2021 2020 in %
Graz — Stadt 290.540 614.641.076 2.116 1.924 9,9
Gem. unter 5 % Agrarquote 772.336 1.349.019.271 1.747 1.576 10,8
Gem. unter 5 % (ohne Graz) 481.796 734.378.195 1.524 1.367 11,5
Gem. mit 5 - 10 % Agrarquote 340.340 429.865.648 1.263 1.112 13,6
Gem. Uber 10 % Agrarquote 133.358 155.435.103 1.166 1.014 14,9

Quelle: Amt der Stmk. Landesregierung, A7; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Ahnlich deutliche Zusammenhéange mit der
Kopfquote wie nach der Agrarquote lassen
sich bei der Einteilung der Gemeinden in
GemeindegroflRenklassen ausmachen. Man
sieht wiederum klar, dass bei sinkender Ein-
wohnerzahl die Kopfquote sukzessive ab-
nimmt, also eine eindeutig direkte Proporti-

der Zusammenhang ist demnach etwas we-
niger ausgepragt als nach der Agrarquote,
jedoch immer noch recht deutlich erkenn-
bar. Anzumerken bei der Klassifikation
nach der GemeindegréRe ist, dass es wie bei
der Agrarquote zu einem hdéheren Zusam-
menhang mit den Anstiegen 2021 gekom-

onalitat vorhanden ist. Diese l&sst sich an-
hand des Rangkorrelationskoeffizienten
wiederum quantifizieren, sein Wert ist mit
0,39 auch &hnlich hoch wie im Vorjahr und
weiterhin (betragsmaRig) kleiner als zuvor,

men ist, am hochsten sind diese bei den Ge-
meinden mit unter 5.000 Einwohnern.

Tabelle 5

Steiermark: Steuerkraftkopfquoten der Gemeinden 2020/21 nach GemeindegroBe (in €)

Wohnbev. Steuern und Steuerkraft-Kopf- Verand.
Gemeinden ) 31.10.2019 Abgaben 2021 quote 2020/21
nach GemeindegroRRe
2021 2020 in %
Graz — Stadt 290.540 614.641.076 2.116 1.924 9,9
Gem. Uber 10.000 Einw. 461.675 892.849.065 1.934 1.755 10,2
Gem. Uber 10.000 Ew.(0.Gr.) 171.135 278.207.989 1.626 1.470 10,6
Gem. mit 5.000 - 10.000 Ew. 241.118 350.186.143 1.452 1.299 11,8
Gem. mit 2.000 - 5.000 Ew. 386.530 500.719.540 1.295 1.138 13,8
Gem. unter 2.000 Einwohner 156.711 190.565.274 1.216 1.070 13,7

Quelle: Amt der Stmk. Landesregierung, A7; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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6. Gemeindeergebnisse
nach Bezirken

Zunachst wird auf die Gemeindeergebnisse
nach der Reihenfolge der Bezirke (nach Be-
zirkskennzahl) eingegangen, wobei die Ge-
meinden bezirksweise nach der Hohe der
Kopfquoten gereiht betrachtet werden.

In Deutschlandsberg wird die Bezirks-
hauptstadt als regionales Arbeits- und
Dienstleistungszentrum im Jahr 2021 wie
schon in den Jahren davor vom Industrieort
Lannach (landesweit Platz 2) deutlich tber-
troffen und befindet sich wieder vor einem
weiteren Industriestandort (Frauental an der
LaRnitz) an der 2. Stelle. Es folgen weitere
lokale Arbeitszentren mit durchwegs hohe-
ren Kommunalsteuern. Die hinteren Platze
werden hauptséchlich von eher agrarisch
gepragten Gemeinden eingenommen, mit
St. Josef an der letzten Stelle.

In Graz-Umgebung ist der Einfluss von
Graz deutlich zu merken, da besonders ei-
nige Gemeinden in der direkten Umgebung
der Landeshauptstadt die steiermarkweit
hdchsten Quoten aufweisen (allen voran
Raaba-Grambach und Premstétten, wobei
besonders die landesweit hdchsten Kommu-
nalsteuern dazu beitragen), was auf hoch-
wertige Betriebsansiedlungen in der Néhe
der vorhandenen hochqualifizierten Ar-
beitskrafte, die in der Steiermark hauptsach-
lich in Graz und Umgebung anséssig sind,
zurlickzufuhren ist. Bereits 2015 deutlich
zugelegt haben u.a. Seiersberg-Pirka und
Gratwein-StraRengel mit durch die Gemein-
dezusammenlegungen nun tber 10.000 Ein-

wohnern (und damit einem hoéheren Multi-
plikator fir die Ertragsanteile). Agrarge-
meinden und reine Wohngemeinden ohne
grolere Betriebsansiedlungen in der Nahe
von Graz (z.B. Stiwoll (landesweit VVorletz-
ter), Hitzendorf, Stattegg, St. Marein, Kum-
berg etc.) sind im hinteren Bereich zu fin-
den.

Im Bezirk Leibnitz hat der jahrelang fuh-
rende Industriestandort Lebring-St.Marga-
rethen wieder die Spitze erklommen, auf
Platz 3 folgt die Bezirkshauptstadt Leibnitz
(mit durch die Gemeindestrukturreform nun
uber 10.000 Einwohnern und damit hoheren
Ertragsanteilen), bald dahinter kommt die
Nachbargemeinde  und  Einkaufsstadt
Gralla. Lokale Zentren mit etwas hdheren
Quoten sind u.a. Stral3, Wagna, Wildon, Eh-
renhausen und Gamlitz. Gemeinden mit ho-
heren Agrarquoten sind eher am Ende der
Reihung zu finden, wobei der (vorwie-
gende) Tagestourismus in der Weinstrale
eine leichte Aufbesserung der Gemeinde-
einnahmen bringt.

Weiter in Front in Leoben liegt aufgrund
seiner Grofe und den damit verbundenen
erhdhten Ertragsanteilen (siehe oben) die
Bezirkshauptstadt und zweitgroRte Stadt
der Steiermark, die derart dominiert, dass
sich mit den Industriestandorten Traboch
und Niklasdorf nur noch zwei weitere Ge-
meinden tber dem Bezirksschnitt befinden.
Die beiden weiteren groReren Stadte des
Bezirks, Eisenerz und Trofaiach, sind nur
im Mittelfeld zu finden. Fir den ganzen Be-
zirk ist seit langerem ein deutlicher Bevol-
kerungsrickgang und eine damit verbun-
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dene groRe Uberalterung zu vermerken, wo-
bei gerade Eisenerz in Abhangigkeit vom
Niedergang des Erzbergbaus in der letzten
Zeit extrem davon betroffen ist, was in et-
was geringerem Mal3e auch flr die Stadt Le-
oben zutrifft. Uberhaupt sind die obersteiri-
schen Industrieregionen - allen voran Le-
oben, aber auch Bruck-Mirzzuschlag und
Murtal - vom faktischen Zusammenbruch
der verstaatlichten Industrie am meisten ge-
troffen worden, was sich in der Folge natir-
lich auch auf das Steueraufkommen negativ
ausgewirkt hat, deutlich sichtbar auch wie
erwahnt wieder seit 2009 durch die Ver-
wendung der neuen Bevolkerungsdaten mit
Rickgangen der Bevdélkerungszahlen fast in
der gesamten Obersteiermark und damit ge-
ringeren Zuweisungen bei den Ertragsantei-
len, die sich wie erwahnt hauptsachlich
nach der Einwohnerzahl bemessen.

Im Bezirk Liezen gibt es insgesamt 15 Ge-
meinden, die hohe Kopfquoten von teil-
weise weit Uber 1.381€ (Landesschnitt ohne
Graz) aufweisen. Die Bezirkshauptstadt als
Arbeitszentrum ist auch diesmal erst an der
funften Stelle zu finden, sonstige Spitzen-
platze werden u.a. von den Top-Fremden-
verkehrsorten der Steiermark (Schladming,
Haus, Ramsau am Dachstein, Altaussee)
belegt, deren Gemeindeabgaben dadurch
entsprechende Hohen erreichen, wobei es
aber durch das Auslaufen der fiir diese Ge-
meinden sehr wichtigen Getrankesteuer be-
reits 2000 zu deutlichen Ruckgéngen ge-
kommen ist (nur teilweise durch entspre-
chend erhohte Ertragsanteile kompensiert).
Im Falle von Altenmarkt bei St. Gallen, das
wie in den Jahren davor an der 1. Stelle

liegt, handelt es sich jedoch um einen In-
dustriestandort des ostlichen Bezirksteils,
wie auch der gesamte Bezirk im Osten eher
industriell bzw. agrarisch und im Westen
touristisch ausgerichtet ist, was sich beson-
ders im Westteil positiv auf die Kopfquoten
auswirkt. Das groRere lokale Zentrum Rot-
tenmann weist eine nur durchschnittliche
Kopfquote auf, weitere Zentren wie Bad
Aussee, Bad Mitterndorf und Trieben sind
auch eher in diesem Bereich zu finden.

Im Bezirk Murau wurde bereits 2017 die
Bezirkshauptstadt als Dienstleistungs- und
Arbeitszentrum knapp an der Spitze abge-
I6st, 2021 vom Industriestandort Teufen-
bach-Katsch, dahinter folgen die Touris-
musgemeinden Stadl-Predlitz (2016, 2019
und 2020 auf Platz 1) sowie St. Georgen am
Kreischberg. Lokale Zentren sind z.B. Neu-
markt, Oberwdlz und Scheifling mit eher
nur durchschnittlichen Quoten. Gegen Ende
der Wertung findet man agrarische Kleinge-
meinden, mit Ranten, Schdder und Krakau
auf den letzten Platzen.

Im Bezirk Voitsberg liegt der gesamte
Zentralraum (mit den 3 gréfiten Gemeinden
Koflach, Voitsberg, Barnbach sowie der In-
dustriegemeinde Rosental) im vordersten
Bereich (Platze 1 bis 4), diese Gemeinden
bilden auch das Industrie- und Arbeitsstét-
tenzentrum des ganzen Bezirks, mit der Be-
zirkshauptstadt vor der grofiten Gemeinde
Koflach an der Spitze. Am anderen Ende
findet man eher kleinere landliche Gemein-
den mit Geistthal-Sodingberg (landesweit
Drittletzter) an der letzten Stelle.
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Nach der Vereinigung mit dem Industrie-
standort Krottendorf (im Zuge der Gemei-
nestrukturreform 2015) stand 2017 im Be-
zirk Weiz die Bezirkshauptstadt als Dienst-
leistungszentrum auf Platz 1, gefolgt vom
reinen Industriestandort Albersdorf-Pre-
buch. 2018 und 2019 hat sich diese Reihen-
folge umgekehrt, 2021 ist Weiz aber wie
schon 2020 wieder an der Spitze, auf Platz
3 kommt dann der Arbeitsamtsstandort
Gleisdorf, etwas dahinter u.a. die lokalen
Zentren St. Ruprecht, Sinabelkirchen, Pi-
schelsdorf und Anger. Wie sonst sind auch
hier die ausgesprochenen Agrargemeinden
weit zurlick, mit der Gemeinde Gutenberg-
Stenzengreith auf dem auch landesweit letz-
ten Platz.

Der (2012 zusammengelegte) Industriebe-
zirk Murtal weist hohe Quoten fiir bedeu-
tende Industriestandorte und (meist) gro-
Rere Gemeinden auf, wobei die Bezirks-
hauptstadt Judenburg wie im Vorjahr auf
Platz 2 zu finden ist, an der Spitze liegt wie-
der die viertgrofite Gemeinde des Bezirks,
Zeltweg, ein Industriezentrum. Auf Platz 4
befindet sich diesmal die gréfite Stadt des
Bezirks, Knittelfeld, womit wieder ein deut-
licher Zusammenhang mit der Einwohner-
zahl sichtbar wird. Neben diesen Orten sind
weitere wichtige Industriegemeinden und
lokale Zentren z.B. Fohnsdorf, P6ls-Ober-
kurzheim und besonders Spielberg mit ho-
heren Werten. Weiter hinten liegen meist
kleinere Agrargemeinden, diesmal mit der
Kleinstgemeinde Pusterwald am letzten
Platz, wahrend die letztes Jahr letztgereihte
kleinste Gemeinde der Steiermark, Ho-
hentauern, aus buchhalterischen Griinden

den landesweit zweithdchsten Zuwachs auf-
weist.

Im 2013 zusammengelegten Bezirk Bruck-
Mirzzuschlag liegen die Grollgemeinde
Kapfenberg und die Bezirkshauptstadt
Bruck a. d. Mur auf den Pl&tzen 2 und 3. Sie
sind beide Arbeitszentren der Industrie,
aber auch im Dienstleistungsbereich, und
kommen auRerdem in den Genuss htéherer
Multiplikatoren beim abgestuften Bevolke-
rungsschlissel. Auf Platz 1 befindet sich
mit Spital am Semmering eine Gemeinde,
die stark durch den Tourismus profitiert und
dadurch hohere Gemeindeabgaben auf-
weist, was ebenso fir Platz 4, Mariazell,
gilt. Die sonstigen weiter vorne liegenden
Gemeinden sind teilweise Industriestand-
orte, was hohere Kommunalsteuern be-
wirkt, bzw. lokale Zentren wie auch die ehe-
malige Bezirkshauptstadt Mirzzuschlag auf
Platz 5, die Gemeinden mit den niedrigsten
Werten sind wieder eher agrarisch struktu-
riert.

Im eher agrarisch gepragten und ebenfalls
2013 zusammengelegten Bezirk Hartberg-
Furstenfeld ist die Bezirkshauptstadt Hart-
berg als regionales Dienstleistungs- und Ar-
beitszentrum 2021 im Gegensatz zu 2020
(1. Platz) nur auf Platz 3 zu finden, und zwar
hinter den Industriestandorten 11z und Laf-
nitz. Dahinter kommen u.a. auf den Platzen
7, 9 und 10 die Thermenstandorte Bad
Blumau Bad Waltersdorf, und Loipersdorf
(Tourismus), auf Platz 8 die ehemalige Be-
zirkshauptstadt Furstenfeld. Eher weiter
vorne sind u.a. der Industriestandort Grol3-
wilfersdorf sowie lokale Zentren wie Stu-
benberg, Pinggau, Rohrbach oder Pdéllau.
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Am Ende der Wertung befinden sich haupt-
séchlich agrarische Kleingemeinden.

Die Gemeinden Bad Radkersburg (ehema-
lige Bezirkshauptstadt und Thermenstand-
ort) und Feldbach (Bezirkshauptstadt, durch
Zusammenlegung nun 5.groRte Stadt der
Steiermark mit damit deutlich hoheren Er-
tragsanteilen pro Kopf) sind im 2013 zu-
sammengelegten Bezirk Stidoststeiermark
wieder an der Spitze zu finden, sie dienen
als Dienstleistungs- und Arbeitszentrum fir
den gesamten Bezirk (mit entsprechend ho-
her Kommunalsteuer). Der Kurort Bad
Gleichenberg (Kurtourismus) befindet sich
2021 auf Platz 4, dahinter lokale Zentren
wie Kirchberg, Mureck, Straden, Kirch-
bach, Fehring, St. Stefan oder Gnas mit eher
durchschnittlichen Kopfquoten. Ganz am
Ende der Wertung befinden sich wieder e-
her agrarisch gepragte Kleingemeinden, die
jedoch durch die massiven Gemeindezu-
sammenlegungen nicht mehr sehr zahlreich
sind, es findet sich inzwischen auch keine
einzige Gemeinde unter 1.000 Einwohnern
mehr im Bezirk, was bis 2014 fiir 38 (1) Ge-
meinden gegolten hatte!

SchlieBlich kann man auch noch die Rang-
folge der Gemeinden nach ihrer Steuer-
kraft-Kopfquote fiir die gesamte Steiermark
betrachten.

Steiermarkweit weiter in Front liegt auch
2021 die Gemeinde Raaba-Grambach, die
in unmittelbarer Nahe der Landeshauptstadt
bedeutende Industrie- und Dienstleistungs-
unternehmen beherbergt. Ahnliches gilt fur
Premstatten bei Graz, das 2021 wieder

hinter dem Industrie- bzw. Dienstleistungs-
standort Lannach an der 3. Stelle liegt, auf
Platz 7 (2019 und 2020 Platz 5) befindet
sich Graz-Stadt, das im Rahmen der Be-
zirke bereits behandelt wurde. Des Weite-
ren finden sich in der Reihung die meisten
Bezirkshauptstadte als regionale Arbeits-
und Verwaltungszentren sehr weit vorne,
angefihrt von Weiz auf Platz 9, weiters Le-
oben, Hartberg, Deutschlandsberg, Lie-
zen, Leibnitz, Murau, Judenburg, Feld-
bach und Bruck/Mur. Auf vorderen Plat-
zen liegen auch die groRen Tourismuszen-
tren des Bezirks Liezen, allen voran Schla-
dming, Haus und Ramsau am Dachstein,
sowie die Thermen Bad Radkersburg,
Bad Blumau, Loipersdorf und Bad Wal-
tersdorf (Thermentourismus). Bedeutende
Industrieansiedlungen in kleineren Gemein-
den (z.B. Altenmarkt bei St. Gallen und
Albersdorf-Prebuch) zeigen ebenfalls
grofRe Auswirkungen auf die Kopfquoten,
wie Uberhaupt die diversen Industriestand-
orte recht weit vorne zu finden sind. Am
Ende der Wertung befinden sich fast
durchwegs Kleingemeinden mit hoher
Agrarquote, wobei eine gewisse Haufung
von Gemeinden der Bezirke Weiz (4 Ge-
meinden unter den letzten 9) und Voitsberg
(3 Gemeinden unter den letzten 5) festzu-
stellen ist.

Auf der ndchsten Seite findet man nun die
Steuerkraft-Kopfquoten der Gemeinden
2021 Ubersichtlich dargestellt in einer
Landkarte, wo regionale Muster ganz
deutlich zum Vorschein kommen.
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7. Gemeinderanglisten

Auf der Gemeindeebene treten natirlich
viel groRere Unterschiede zutage als bei der
Betrachtung der Werte nach Bezirken oder
Gemeindeklassen. Interessant sind in den

nun folgenden Rangtabellen neben den an-
gefiihrten Extremwerten auch die Vertei-
lungen nach Bezirken.

Die ersten beiden Rangtabellen wurden be-
reits am Ende des vorigen Kapitels behan-
delt, eine Massierung der absolut héchsten
Kopfquoten im Grazer Zentralraum ist
auffallend.

Tabelle 6

Die Gemeinden mit der h6chsten Steuerkraft-Kopfquote 2021

Rang Gemeinde

1 Raaba-Grambach
Lannach
Premstatten
Altenmarkt bei St. Gallen
Spital am Semmering
Hart bei Graz
Graz

Lebring-St. Margarethen

© 00 N O o b~ W DN

Weiz
Albersdorf-Prebuch

=
o

Bezirk Kopfquoten in €
Graz-Umgebung 3.144
Deutschlandsberg 2.676
Graz-Umgebung 2.603
Liezen 2.203
Bruck-Murzzuschlag 2.155
Graz-Umgebung 2.124
Graz-Stadt 2.116
Leibnitz 2.108
Weiz 2.042
Weiz 2.025

Quelle: Amt der Stmk. Landesregierung, A7; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Die geringsten Quoten mit weniger als ei-
nem Drittel des Maximalwerts (Raaba-
Grambach) findet man wie erwahnt eher in
agrarischen Kleingemeinden oder reinen
Wohngemeinden ohne hochwertige Ar-
beitsplatze in der Nahe der Landeshaupt-
stadt, daher besonders in den Bezirken Vo-
itsberg, Weiz und Graz-Umgebung. Im Ge-

gensatz zu den reichsten Gemeinden (vo-
rige Tabelle), wo 2021 9 der 10 aufgeliste-
ten Gemeinden bereits im Jahr davor vertre-
ten waren, herrscht bei den Gemeinden mit
der niedrigsten Kopfquote normalerweise
eine deutlich hohere Fluktuation vor, wobeli
diesmal sogar 8 (2014 nur 2, 2018 4) Ge-
meinden aus dem Jahr davor in der Wertung
zu finden sind.
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Tabelle 7

Die Gemeinden mit der niedrigsten Steuerkraft-Kopfquote 2021

Rang Gemeinde

1 Gutenberg-Stenzengreith
Stiwoll
Geistthal-Sédingberg
St. Martin am WéllmiBberg
Kainach bei Voitsberg
Pusterwald
Mitterdorf an der Raab
Strallegg

© 00 N OO 0o b~ WN

Mortantsch

=Y
o

Radmer

Bezirk
Weiz
Graz-Umgebung
Voitsberg
Voitsbherg
Voitsberg
Murtal
Weiz
Weiz
Weiz
Leoben

Kopf

quote in €

947
959
964
979
988
989
994
998
999
1.002

Quelle: Amt der Stmk. Landesregierung, A7; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Hohe Werte der Grundsteuer, deren Hohe
von der Gesamtbewertung der Grundstticke
abhangt (wobei landwirtschaftlich genutzte
Flachen niedriger bewertet sind), finden
sich hauptsachlich in ausgesprochenen
Tourismusgemeinden wie Ramsau, Schla-
dming etc. sowie auch in Gemeinden mit

bedeutenden Betriebsansiedlungen
(Traboch, Kalsdorf etc.). In dieser Wertung
ist die Fluktuation normalerweise auch eher
gering, insgesamt sind 2021 sechs der zehn
Gemeinden des Vorjahres (2020 neun) wie-
der im Ranking vertreten.

Tabelle 8

Die Gemeinden mit der hochsten Grundsteuer pro Kopf 2021

Rang Gemeinde Bezirk Grundsteuer in €
1 Wildalpen Liezen 384
2 Hohentauern Murtal 189
3 Schladming Liezen 186
4 Ramsau am Dachstein  Liezen 181
5 Grundisee Liezen 176
6 Spital am Semmering Bruck-Murzzuschlag 167
7 Traboch Leoben 154
8 Stadl-Predlitz Murau 149
9 Kalsdorf bei Graz Graz-Umgebung 149
10 Altaussee Liezen 146

Quelle: Amt der Stmk. Landesregierung, A7; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Die hochsten Werte der Kommunalsteuer
weisen durchwegs Gemeinden mit einer ho-
hen Konzentration an Arbeitsplatzen des
sekundaren und tertidren Sektors auf (siehe
oben). Weiter klar an der Spitze liegt dabei
die Gemeinde mit der hdchsten Steuerkraft-
Kopfquote, Raaba-Grambach, dessen
Kommunalsteuerwert alleine hoher ist als
die gesamte Kopfquote von fast allen ande-
ren Gemeinden der Steiermark! Der Bezirk

Graz-Umgebung ist in dieser Wertung mit 4
Gemeinden am hé&ufigsten vertreten. Ge-
genuber dem Vorjahr hat sich in der Wer-
tung wie zumeist kaum etwas verandert, 9
von 10 Gemeinden waren wie 2020 bereits
im Vorjahr aufgelistet, 8 von 10 2014 bis
2019 (bis Platz 3 sogar in der gleichen Rei-
henfolge wie 2015 sowie 2017 bis 2020!).

Tabelle 9

Die Gemeinden mit der h6chsten Kommunalsteuer pro Kopf 2021

Rang Gemeinde
Raaba-Grambach
Lannach

Premstatten

Altenmarkt bei St. Gallen
Hart bei Graz
Albersdorf-Prebuch
Lebring-St. Margarethen

Spital am Semmering

© 00 N o o B~ w DN

Weiz

=
o

Wundschuh

Bezirk Kommunalsteuer in €
Graz-Umgebung 2.018
Deutschlandsberg 1.653
Graz-Umgebung 1.505
Liezen 1.233
Graz-Umgebung 1.087
Weiz 999
Leibnitz 969
Bruck-Miirzzuschlag 959
Weiz 955
Graz-Umgebung 934

Quelle: Amt der Stmk. Landesregierung, A7; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark

Bei der Reihung nach den hdéchsten Er-
tragsanteilen besteht ein enger Zusammen-
hang mit der Bevolkerungszahl, da die Er-
tragsanteile bei Einwohnerzahlen (wie
schon seit 2009 erstmals laut aktueller Be-
volkerungsstatistik,  far 2021  vom
31.10.2019) uber 10.000 uberproportional
(leicht) steigen (siehe Einleitung), wobei
die 3 Klassen hoherer Ertragsanteile in Ab-

hangigkeit von der Einwohnerzahl (mindes-
tens 10.000 (laut aktuellen Daten (vor den
Gemeindezusammenlegungen) nur mehr
Knittelfeld und Bruck/Mur, ab 2013 durch
Zusammenlegung auch Trofaiach, ab 2015
folgen durch die Zusammenlegungen 9
bzw. nun 7 (ab 31.10.2016 ohne Koflach, ab
31.10.2017 ohne Judenburg, die beide
knapp unter die 10.000er Marke gefallen
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sind) weitere Gemeinden (siehe Einlei-
tung)) mit Multiplikator 1 2/3, mindestens
20.000 (Kapfenberg, Leoben) mit Multipli-
kator 2, tiber 50.000 (Graz-Stadt) mit Mul-
tiplikator 2 1/3 als abgestufter Bevolke-
rungsschlissel (siehe Einleitung, glltig bis
auf Weiteres)) deutlich sichtbar werden und
die erwahnten nun 13 gréRten Gemeinden
der Steiermark (mit Gber 10.000 Einwoh-
nern) allesamt unter den besten 24 liegen.
Ansonsten hat sich in der Wertung gegen-
uber 2020 (und 2019) nichts verédndert, alle
(1) 10 Gemeinden sind gleichgeblieben
(2019 8 von 10), wobei zu erwahnen ist,
dass wie in der Einleitung erwahnt 2012 der
Multiplikator flr die kleineren Gemeinden
(unter 10.000 Einwohner) von 1 1/2 auf 1
41/67 weiter erhoht wurde (bis 2004 erst 1
1/3) — auBerdem kommt bei Gemeinden mit
einer Volkszahl zwischen 9.300 und 10.000
noch eine Einschleifregelung mit erhdhter
abgestufter Bevolkerungszahl zum Tragen.

Damit kommen einige Gemeinden inklu-
sive der in den Ertragsanteilen enthaltenen
Zahlungen (Getréankeabgabeersatz, Aus-
gleichsbetrag fur schlechte Finanzkraft) auf
hohere Pro-Kopf-Werte als die Gemeinden
zwischen 10.000 und 20.000 Einwohner,
die mit 1 2/3 einen inzwischen nur mehr
leicht hdheren Multiplikator haben.

Seit 2012 aufgrund des Getrankeabgabeer-
satzes in den Top 10 zu finden ist dabei die
Tourismusgemeinde Ramsau am Dachstein,
seit 2014 Schladming, seit 2018 St. Geor-
gen, Bad Radkersburg und Stadl-Predlitz,
seit 2019 zusétzlich Hohentauern und Haus.

Insgesamt sind die Ertragsanteile 2021
aufgrund der pandemiebedingten Steu-
erausfalle 2020 und dem Wiederanstieg
2021 durchwegs markant hoher als im
Vorjahr, was auch anhand der Werte der
einzelnen Gemeinden ersichtlich ist.

Tabelle 10

Die Gemeinden mit den héchsten Ertragsanteilen pro Kopf 2021

Rang Gemeinde Bezirk Ertragsanteil absolut in €
1 Graz-Stadt Graz-Stadt 1.368
2 Leoben Leoben 1.155
3 Kapfenberg Bruck-Murzzuschlag 1.155
4 Schladming Liezen 1.108
5 Ramsau am Dachstein Liezen 1.107
6 Hohentauern Murtal 1.046
7 St. Georgen am Kreischberg Murau 1.039
8 Bad Radkersburg Sidoststeiermark 1.023
9 Stadl-Predlitz Murau 999
10 Haus Liezen 998

Quelle: Amt der Stmk. Landesregierung, A7; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle 1: Steuerkraft-Kopfquoten der Gemeinden 2021 (in €, mit Vergleich zu 2020)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Einwoh- Steuerkraft-
Gem.- | Gemeinde ner Steuern und Kopfquote Verand.

31.10.2019 | Abgaben 2021 | 2021 | 2020 | 20121 in %

6 Steiermark 1.246.034 1.934.320.022 1.552 1.389 11,8
601  Graz-Stadt 290.540 614.641.076 2.116 1.924 9,9
603  Deutschlandsberg 60.911 83.614.390 1.373 1.223 12,3
60305 Frauental an der Laf3nitz 2.951 4.533.037 1536 1.411 8,9
60318 Lannach 3.541 9.476.121 2.676 2.441 9,6
60323 Polfing-Brunn 1.631 1.923.486 1.179 1.078 9,4
60324 Preding 1.777 2.374.215 1.336 1.186 12,6
60326 St. Josef (Weststeiermark) 1.626 1.710.883 1.052 952 10,6
60329 St. Peter im Sulmtal 1.258 1.548.270 1.231 1.087 13,3
60341 Wettmannstatten 1.631 2.343.806 1.437 1.148 25,2
60344 Deutschlandsberg 11.649 18.806.232  1.614 1.480 91
60345 Eibiswald 6.391 7.273.506 1.138 996 14,3
60346 Grol Sankt Florian 4.142 5.049.294 1.219 1.090 11,8
60347 St. Martin im Sulmtal 3.099 3.988.737 1.287 1.136 13,3
60348 St. Stefan ob Stainz 3.580 3.869.567 1.081 936 15,5
60349 Schwanberg 4.564 5.177.289 1.134 1.040 91
60350 Stainz 8.749 10.245.190 1.171 1.013 15,6
60351 Wies 4.322 5.294.755 1.225 1.043 17,5
606  Graz-Umgebung 155.735 232.822.662 1.495 1.352 10,5
60608 Feldkirchen bei Graz 6.698 10.392.792 1552 1.415 9,7
60611 Gossendorf 4.107 5.806.521 1.414 1.254 12,8
60613 Gratkorn 8.056 14.585.721 1.811 1.633 10,9
60617 Hart bei Graz 5.193 11.030.949 2.124 1.910 11,2
60618 Haselsdorf-Tobelbad 1.515 1.707.698 1.127 1.049 7,4
60619 Hausmannstatten 3.485 4.475.474 1.284 1.182 8,6
60623 Kainbach bei Graz 2.821 2.881.997 1.022 974 4,8
60624 Kalsdorf bei Graz 7.417 14.098.943  1.901 1.862 2,1
60626 Kumberg 3.836 3.934.898 1.026 936 9,6
60628 LaRnitzhohe 2.761 3.792.073 1.373 1.214 13,1
60629 Lieboch 5.207 7.663.562 1.472 1.357 8,5
60632 Peggau 2.334 4.267.950 1.829 1.669 9,5
60639 St. Bartholoma 1.440 1.731.248 1.202 1.049 14,6



Steuerkraft-Kopfquoten 2021
Steirische Statistiken, Heft 10/2022

Tabelle 1: Steuerkraft-Kopfquoten der Gemeinden 2021 (in €, mit Vergleich zu 2020)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Einwoh- Steuerkraft-
Gem.- | Gemeinde ner Steuern und Kopfquote Verand.

31.10.2019 | Abgaben 2021 | 2021 | 2020 | 20121 in %

60641 St. Oswald bei Plankenwarth 1.273 1.279.812 1.005 912 10,2
60642 St. Radegund bei Graz 2.148 2.545.305 1.185 1.123 55
60645 Semriach 3.291 3.652.446 1.110 948 17,0
60646 Stattegg 2.937 3.018.306 1.028 898 14,4
60647 Stiwoll 709 679.938 959 807 18,9
60648 Thal 2.280 2.422.223 1.062 953 11,5
60651 Ubelbach 2.032 2.661.351 1.310 1.165 12,4
60653 Vasoldsberg 4,598 4.900.551 1.066 962 10,8
60654 Weinitzen 2.667 2.935.266 1.101 1.013 8,7
60655 Werndorf 2.358 4.510.114 1913 1.752 91
60656 Wundschuh 1.635 3.179.605 1.945 1.856 4,8
60659 Deutschfeistritz 4.380 4.806.537 1.097 960 14,3
60660 Dobl-Zwaring 3.525 5.969.931 1.694 1.400 20,9
60661 Eggersdorf bei Graz 6.815 7.846.831 1.151 999 15,3
60662 Fernitz-Mellach 4.863 5.941.515 1.222 1.042 17,2
60663 Frohnleiten 6.545 9.518.019 1.454 1.302 11,7
60664 Gratwein-StraBengel 12.805 15.676.535 1.224 1.106 10,7
60665 Hitzendorf 7.236 7.530.416 1.041 896 16,2
60666 Nestelbach bei Graz 2.634 2.768.069 1.051 911 15,4
60667 Raaba-Grambach 4.665 14.665.869  3.144 2.886 8,9
60668 St. Marein bei Graz 3.751 3.932.501 1.048 900 16,5
60669 Seiersberg-Pirka 11.391 19.540.943  1.715 1.603 7,0
60670 Premstatten 6.327 16.470.750 2.603 2.437 6,8
610  Leibnitz 84.746 108.726.528 1.283 1.114 15,2
61001 Allerheiligen bei Wildon 1.528 1.706.774 1.117 933 19,8
61002 Arnfels 984 1.180.984 1.200 1.046 14,8
61007 Empersdorf 1.418 1.545.294 1.090 957 13,9
61008 Gabersdorf 1.232 1.917.044 1.556 1.405 10,7
61012 Gralla 2.556 3.468.418 1.357 1.244 91
61013 Grofklein 2.248 2.478.898 1.103 1.001 10,1
61016 Heimschuh 1.947 2.102.210 1.080 959 12,6
61017 Hengsberg 1.493 1.563.469 1.047 896 16,9
61019 Kitzeck im Sausal 1.234 2.006.154 1.626 1.280 27,0
61020 Lang 1.339 1.650.286 1.232 1.176 4,8
61021 Lebring-St. Margarethen 2.200 4.638.200 2.108 1.726 22,2
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Tabelle 1: Steuerkraft-Kopfquoten der Gemeinden 2021 (in €, mit Vergleich zu 2020)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Einwoh- Steuerkraft-
Gem.- | Gemeinde ner Steuern und Kopfquote Verand.

31.10.2019 | Abgaben 2021 | 2021 | 2020 | 20121 in %

61024 Oberhaag 2.069 2.174.781 1.051 926 13,5
61027 Ragnitz 1.520 1.914.777 1.260 1.063 18,5
61030 St. Andra-Hdoch 1.729 1.907.144 1.103 906 21,7
61032 St. Johann im Saggautal 1.999 2.231.520 1.116 935 19,4
61033 St. Nikolai im Sausal 2.291 2.488.977 1.086 974 11,5
61043 Tillmitsch 3.364 4.721.086 1.403 1.128 24,5
61045 Wagna 6.176 7.047.596 1.141 989 15,3
61049 Ehrenhausen an der Weinstrafie 2.519 3.103.198 1.232 1.099 12,1
61050 Gamlitz 3.208 3.888.527 1.212 1.070 13,2
61051 Gleinstatten 2.775 3.751.613 1.352 1.170 15,6
61052 Heiligenkreuz am Waasen 2.833 3.022.351 1.067 919 16,0
61053 Leibnitz 12.405 19.445.601 1568 1.353 15,9
61054 Leutschach an der Weinstrafle 3.665 3.995.070 1.090 957 13,9
61055 St. Georgen an der Stiefing 1.552 1.635.918 1.054 925 13,9
61057 Schwarzautal 2.290 3.324.305 1.452 1.246 16,5
61059 Wildon 5.489 6.935.852 1.264 1.092 15,7
61060 St. Veit in der Sudsteiermark 4.311 4.952.635 1.149 1.048 9,6
61061 StraB in Steiermark 6.372 7.927.848 1.244 1.098 13,3
611 Leoben 59.759 90.946.290 1.522 1.357 12,1
61101 Eisenerz 3.833 4.638.989 1.210 1.076 12,5
61105 Kalwang 979 1.215.133 1.241 1.118 11,0
61106 Kammern im Liesingtal 1.579 1.918.664 1.215 1.062 14,5
61107 Kraubath an der Mur 1.318 1.509.800 1.146 1.002 14,3
61108 Leoben 24.473 46.906.494 1917 1.719 11,5
61109 Mautern in Steiermark 1.762 1.974.965 1.121 992 12,9
61110 Niklasdorf 2.388 3.929.972 1.646 1.432 15,0
61111 Proleb 1.557 1.589.456 1.021 906 12,7
61112 Radmer 529 529.905 1.002 870 15,2
61113 St. Michael/Obersteiermark 3.041 3.688.619 1.213 1.060 145
61114 St. Peter-Freienstein 2.363 3.345.152 1416 1.255 12,8
61115 St. Stefan ob Leoben 1.916 2.065.042 1.078 956 12,8
61116 Traboch 1.389 2.537.219 1.827 1.609 13,5
61118 Vordernberg 970 1.115.835 1.150 1.027 12,0
61119 Wald am Schoberpaly 545 636.435 1.168 1.043 12,0
61120 Trofaiach 11.117 13.344.612  1.200 1.074 11,8



Steuerkraft-Kopfquoten 2021
Steirische Statistiken, Heft 10/2022

Tabelle 1: Steuerkraft-Kopfquoten der Gemeinden 2021 (in €, mit Vergleich zu 2020)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Einwoh- Steuerkraft-
Gem.- | Gemeinde ner Steuern und Kopfquote Verand.

31.10.2019 20/21.in %
612 Liezen 79.676 114.040.412 1.431 1.275 12,2
61203 Aigen im Ennstal 2.686 3.100.272 1.154 1.004 15,0
61204 Altaussee 1.879 2.902.953 1.545 1.480 4.4
61205 Altenmarkt bei St. Gallen 819 1.804.293 2.203 1.870 17,8
61206 Ardning 1.216 1.378.753 1.134 975 16,3
61207 Bad Aussee 4.837 7.098.868 1.468 1.292 13,6
61213 Grébming 3.086 5.233.958 1.696 1.245 36,2
61215 Grundlsee 1.176 1.773.358 1.508 1.356 11,2
61217 Haus 2.403 3.758.064 1.564 1.473 6,2
61222 Lassing 1.713 1.899.838 1.109 961 15,4
61236 Ramsau am Dachstein 2.801 4.328.786 1.545 1.496 3,3
61243 Selzthal 1.538 1.664.492 1.082 958 13,0
61247 Trieben 3.384 4.567.288 1.350 1.214 11,1
61251 Wildalpen 453 756.380 1.670 1.252 33,4
61252 Worschach 1.149 1.354.294 1.179 1.020 15,5
61253 Admont 4.979 6.061.337 1.217 1.056 15,3
61254 Aich 1.305 1.603.515 1.229 1.110 10,7
61255 Bad Mitterndorf 4,902 7.554.121 1.541 1.340 15,0
61256 Gaishorn am See 1.286 1.847.281 1436 1.242 15,7
61257 Irdning-Donnersbachtal 4124 4.932.980 1.196 1.072 11,6
61258 Landl 2.684 3.173.390 1.182 1.034 14,3
61259 Liezen 8.255 13.230.889  1.603 1.443 11,0
61260 Michaelerberg-Pruggern 1.165 1.612.943 1.385 1.232 12,3
61261 Muitterberg-Sankt Martin 1.936 2.294.398 1.185 1.041 13,8
61262 Oblarn 2.033 2.211.424 1.088 939 15,9
61263 Rottenmann 5.178 7.475.707 1.444 1.282 12,6
61264 St. Gallen 1.801 2.457.328 1.364 1.203 13,4
61265 Schladming 6.588 12.236.662  1.857 1.778 4,5
61266 Solk 1.493 1.567.414 1.050 932 12,6
61267 Stainach-Pirgg 2.807 4.159.428 1482 1.331 11,3
614  Murau 27.559 35.032.116  1.271 1.120 13,5
61410 Mihlen 882 921.273 1.045 922 13,3
61413 Niederwolz 587 734.695 1.252 1.113 12,4
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61425 St. Peter am Kammersberg 2.052 2.187.464 1.066 931 14,5
61428 Schoder 919 922.784 1.004 870 15,5
61437 Krakau 1.390 1.412.028 1.016 893 13,8
61438 Murau 3.502 5.316.573 1.518 1.347 12,7
61439 Neumarkt in der Steiermark 4,902 5.900.420 1.204 1.058 13,8
61440 Oberwélz 2.931 3.424.144 1.168 1.012 15,5
61441 Ranten 1.163 1.165.199 1.002 852 17,6
61442 St. Georgen am Kreischberg 1.746 2.601.497 1490 1.295 15,1
61443 St. Lambrecht 1.797 2.156.789 1.200 1.049 14,4
61444 Scheifling 2.142 2.918.400 1.362 1.161 17,4
61445 Stadl-Predlitz 1.661 2.483.207 1495 1.436 4,1
61446 Teufenbach-Katsch 1.885 2.887.643 1532 1.364 12,3
616  Voitsberg 51.113 63.172.128 1.236 1.076 14,8
61611 Krottendorf-Gaisfeld 2.460 2.731.254 1.110 980 13,3
61612 Ligist 3.240 3.522.928 1.087 918 18,5
61615 Mooskirchen 2.205 2.274.340 1.031 936 10,2
61618 Rosental an der Kainach 1.683 2.256.367 1.341 1.225 9,4
61621 St. Martin am WoéllmiRberg 818 801.041 979 843 16,2
61624 Stallhofen 3.151 3.248.029 1.031 934 10,4
61625 Voitsberg 9.429 13.771.302 1461 1.236 18,1
61626 Barnbach 5.657 6.894.196 1.219 1.084 12,4
61627 Edelschrott 1.713 1.801.615 1.052 905 16,2
61628 Geistthal-Sddingberg 1.500 1.446.393 964 830 16,1
61629 Hirschegg-Pack 1.011 1.120.515 1.108 943 17,6
61630 Kainach bei Voitsberg 1.605 1.584.989 988 863 14,4
61631 Koflach 9.764 13.988.223  1.433 1.233 16,1
61632 Maria Lankowitz 2.780 2.859.960 1.029 913 12,6
61633 Soding-Sankt Johann 4.097 4.870.976 1.189 1.064 11,8
617  Weiz 90.642 126.519.374 1.396 1.244 12,2
61701 Albersdorf-Prebuch 2.184 4.421.546 2.025 1.858 9,0
61708 Fischbach 1.521 1.656.921 1.089 969 12,5
61710 Floing 1.200 1.276.942 1.064 900 18,2
61711 Gasen 896 1.027.190 1.146 1.000 14,7
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61716 Markt Hartmannsdorf 2.943 3.261.875 1.108 968 14,6
61719 Hofstatten an der Raab 2.329 3.626.975 1.557 1.375 13,2
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 2.462 3.229.204 1.312 1.112 17,9
61728 Miesenbach bei Birkfeld 678 706.153 1.042 900 15,8
61729 Mitterdorf an der Raab 2.119 2.106.663 994 852 16,7
61730 Mortantsch 2.182 2.180.428 999 882 13,3
61731 Naas 1.355 1.749.126 1.291 1.116 15,6
61740 Puch bei Weiz 2.045 2.140.535 1.047 920 13,8
61741 Ratten 1.107 1.452.649 1.312 1.147 14,4
61743 Rettenegg 716 767.772 1.072 938 14,3
61744 St. Kathrein am Hauenstein 636 648.292 1.019 901 13,1
61745 St. Kathrein am Offenegg 1.070 1.153.345 1.078 984 9,5
61746 St. Margarethen an der Raab 4,107 4.970.474 1.210 1.059 14,3
61748 Sinabelkirchen 4.269 6.046.788 1.416 1.231 15,1
61750 Strallegg 1.911 1.907.802 998 882 13,2
61751 Thannhausen 2.430 2.569.570 1.057 926 14,2
61756 Anger 3.994 5.398.431 1.352 1.174 15,1
61757 Birkfeld 4.969 5.764.531 1.160 1.023 13,4
61758 Fladnitz an der Teichalm 1.797 2.431.170 1.353 1.242 8,9
61759 Gersdorf an der Feistritz 1.700 2.294.143 1.349 1.031 30,8
61760 Gleisdorf 10.916 17.422.542 1596 1.454 9,8
61761 Gutenberg-Stenzengreith 1.623 1.537.251 947 750 26,3
61762 llztal 2.197 2.444.952 1.113 943 18,0
61763 Passail 4.404 5.132.205 1.165 1.069 9,0
61764 Pischelsdorf am Kulm 3.693 5.052.661 1.368 1.211 13,0
61765 St. Ruprecht an der Raab 5.392 8.056.413 1.494 1.381 8,2
61766 Weiz 11.797 24.084.825  2.042 1.893 79
620  Murtal 71.796 96.845.049  1.349 1.208 11,7
62007 Fohnsdorf 7.675 10.272.819  1.338 1.250 7,1
62008 Gaal 1.349 1.461.403 1.083 928 16,7
62010 Hohentauern 392 454.015 1.158 860 34,7
62014 Kobenz 1.912 2.416.558 1.264 1.133 11,5
62021 Pusterwald 435 430.278 989 865 14,3
62026 St. Georgen ob Judenburg 832 971.535 1.168 1.032 13,1
62032 St. Peter ob Judenburg 1.081 1.275.757 1.180 1.026 15,0
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62034 Seckau 1.291 1.421.380 1.101 986 11,7
62036 Unzmarkt-Frauenburg 1.302 1.535.385 1.179 1.062 11,0
62038 Zeltweg 6.998 11.659.404  1.666 1.527 91
62039 Lobmingtal 1.844 2.092.443 1.135 1.020 11,3
62040 Judenburg 9.870 14.785.279 1498 1.362 10,0
62041 Knittelfeld 12.621 17.664.126 1400 1.261 11,0
62042 Obdach 3.756 4.960.277 1.321 1.152 14,6
62043 POls-Oberkurzheim 2.973 4.079.295 1.372 1.223 12,2
62044 Polstal 2.598 3.165.419 1.218 1.035 17,8
62045 St. Marein-Feistritz 2.035 2.107.443 1.036 911 13,7
62046 St. Margarethen bei Knittelfeld 2.685 2.981.230 1.110 999 111
62047 Spielberg 5.364 7.520.957 1.402 1.169 19,9
62048 WeilRkirchen in Steiermark 4,783 5.590.047 1.169 1.034 13,0
621  Bruck-Murzzuschlag 98.797 141.543.684 1.433 1.283 11,6
62105 Breitenau am Hochlantsch 1.660 2.074.601 1.250 1.117 11,9
62115 Kirieglach 5.364 6.630.191 1.236 1.093 13,1
62116 Langenwang 3.890 4.453.935 1.145 1.018 12,4
62125 Pernegg an der Mur 2.357 2.695.204 1.143 1.016 12,5
62128 St. Lorenzen im Miirztal 3.655 4.477.045 1.225 1.066 14,9
62131 Spital am Semmering 1.439 3.100.487 2.155 1.941 11,0
62132 Stanz im Murztal 1.848 1.862.794 1.008 906 11,3
62135 Turnau 1.605 1.787.885 1.114 992 12,3
62138 Aflenz 2.445 2.850.807 1.166 1.044 11,7
62139 Bruck an der Mur 15.800 23.169.717 1.466 1.329 10,3
62140 Kapfenberg 22.704 42.089.370 1.854 1.675 10,7
62141 Kindberg 8.197 10.747.097  1.311 1.173 11,8
62142 Mariazell 3.687 5.063.599 1.373 1.226 12,0
62143 Mirzzuschlag 8.356 11.298.683  1.352 1.196 13,0
62144 Neuberg an der Miirz 2.385 2.738.204 1.148 1.007 14,0
62145 St. Barbara im Murztal 6.607 8.618.310 1.304 1.170 11,5
62146 St. Marein im Mirztal 2.684 3.166.072 1.180 1.056 11,7
62147 Thorl 2.265 2.722.356 1.202 1.039 15,7
62148 TragoR-Sankt Katharein 1.849 1.997.327 1.080 926 16,7
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622 Hartberg-Flrstenfeld 90.620 119.213.634 1.316 1.150 14,4
62202 Bad Blumau 1.614 2.394.526 1.484 1.359 9,2
62205 Buch-St. Magdalena 2.150 2.294.617 1.067 912 17,0
62206 Burgau 1.050 1.268.975 1.209 1.037 16,5
62209 Ebersdorf 1.288 1.494.258 1.160 1.040 11,6
62211 Friedberg 2.633 2.936.491 1115 971 14,8
62214 Greinbach 1.814 2.381.908 1.313 1.169 12,3
62216 Grol3steinbach 1.268 1.337.423 1.055 961 9,8
62219 Hartberg 6.771 11.375.427 1.680 1.519 10,6
62220 Hartberg Umgebung 2.179 2.920.836 1.340 1.163 15,2
62226 Lafnitz 1.449 2.542.340 1.755 1.462 20,0
62232 Ottendorf an der Rittschein 1.541 1.594.728 1.035 913 13,3
62233 Pinggau 3.150 3.939.442 1.251 1.101 13,6
62235 Pollauberg 2.042 2.206.704 1.081 950 13,8
62242 St. Jakob im Walde 1.047 1.151.234 1.100 962 14,2
62244 St. Johann in der Haide 2.189 3.440.545 1572 1.219 29,0
62245 St. Lorenzen am Wechsel 1.458 1.515.236 1.039 886 17,3
62247 Schaffern 1.349 1.408.364 1.044 942 10,9
62252 Sochau 1.460 1.606.426 1.100 946 16,4
62256 Stubenberg 2.212 2.663.484 1.204 1.130 6,5
62262 Wenigzell 1.392 1.573.165 1.130 1.019 10,9
62264 Bad Waltersdorf 3.831 5.459.827 1.425 1.286 10,8
62265 Dechantskirchen 2.018 2.130.489 1.056 917 15,1
62266 Feistritztal 2.405 2.727.407 1.134 989 14,7
62267 Furstenfeld 8.653 12.801.982 1479 1.311 12,9
62268 Grafendorf bei Hartberg 3.145 3.986.326 1.268 1.148 10,4
62269 Grolwilfersdorf 2.071 3.177.296 1534 1.372 11,8
62270 Hartl 2.105 3.179.110 1.510 1.250 20,8
62271 Iz 3.775 6.980.182 1.849 1.509 22,5
62272 Kaindorf 3.004 3.692.427 1.229 1.091 12,7
62273 Loipersdorf bei Firstenfeld 1.848 2.595.027 1.404 1.305 7,6
62274 Neudau 1.507 1.584.313 1.051 921 14,1
62275 Pollau 5.934 7.103.245 1.197 1.005 19,2
62276 Rohr bei Hartberg 1.451 1.587.118 1.094 950 15,1
62277 Rohrbach an der Lafnitz 2.644 3.372.504 1.276 1.092 16,8
62278 Vorau 4,702 5.217.916 1.110 968 14,7
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62279 Waldbach-Monichwald 1.471 1.572.333 1.069 952 12,3
623 Sudoststeiermark 84.140 107.202.678 1.274 1.116 14,2
62311 Edelsbach bei Feldbach 1.350 1.590.801 1.178 1.042 13,0
62314 Eichkogl 1.336 1.409.068 1.055 910 15,9
62326 Halbenrain 1.742 2.080.765 1.194 1.057 13,0
62330 Jagerberg 1.639 1.911.637 1.166 1.012 15,2
62332 Kapfenstein 1.566 1.840.040 1.175 979 20,0
62335 Kiloch 1.166 1.458.396 1.251 1.149 8,9
62343 Mettersdorf am SaRRbach 1.284 1.835.950 1.430 1.293 10,6
62368 Tieschen 1.223 1.357.844 1.110 941 18,0
62372 Unterlamm 1.248 1.314.265 1.053 941 12,0
62375 Bad Gleichenberg 5.221 7.373.120 1.412 1.228 15,0
62376 Bad Radkersburg 3.178 5.694.444 1.792 1.597 12,2
62377 Deutsch Goritz 1.798 2.522.263 1403 1.281 9,5
62378 Fehring 7.180 8.759.128 1.220 1.066 14,4
62379 Feldbach 13.457 20.056.992  1.490 1.343 11,0
62380 Gnas 5.994 7.019.133 1.171 1.003 16,7
62381 Kirchbach-Zerlach 3.267 3.772.105 1.155 1.015 13,8
62382 Kirchberg an der Raab 4,578 5.963.339 1.303 1.139 14,3
62383 Mureck 3.529 4.307.028 1.220 1.049 16,3
62384 Paldau 3.159 3.791.548 1.200 996 20,5
62385 Pirching am Traubenberg 2.532 2.640.328 1.043 904 15,4
62386 Riegersburg 4.954 5.605.179 1131 974 16,2
62387 St. Anna am Aigen 2.364 2.471.359 1.045 920 13,6
62388 St. Peter am Ottersbach 2.945 3.195.751 1.085 949 14,3
62389 St. Stefan im Rosental 3.907 4.790.193 1.226 1.040 17,8
62390 Straden 3.523 4.442.004 1.261 1.082 16,6
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6 Steiermark 1.246.034 87 5,6 379 24,4 70 4,5 1.016 65,5 1.552
601 Graz-Stadt 290.540 96 4,5 513 24,2 139 6,6 1.368 64,6 2.116
603 Deutschlandsberg 60.911 70 51 370 26,9 41 3,0 891 64,9 1.373
60305 Frauental an der LaRnitz 2.951 74 4,8 553 36,0 39 2,5 871 56,7 1.536
60318 Lannach 3.541 103 39 1653 61,8 48 1,8 872 32,6 2.676
60323 Polfing-Brunn 1.631 52 4.4 244 20,7 14 1,2 869 73,7 1.179
60324 Preding 1.777 74 55 326 24,4 67 5,0 869 65,1 1.336
60326 St. Josef (Weststeiermark) 1.626 45 4,3 115 10,9 23 2,2 869 82,6 1.052
60329 St. Peter im Sulmtal 1.258 57 4,6 277 22,5 28 2,3 869 70,6 1.231
60341 Wettmannstatten 1.631 68 47 389 27,1 111 7,7 869 60,5 1.437
60344 Deutschlandsberg 11.649 94 58 497 30,8 48 3,0 975 60,4 1.614
60345 Eibiswald 6.391 64 5,6 166 14,6 36 3,2 872 76,6 1.138
60346 GroR Sankt Florian 4.142 59 4,9 264 21,7 26 2,1 869 71,3 1.219
60347 St. Martin im Sulmtal 3.099 68 53 310 24,1 39 3,1 870 67,6 1.287
60348 St. Stefan ob Stainz 3.580 49 4,6 108 10,0 49 4,6 874 80,9 1.081
60349 Schwanberg 4.564 57 5,0 173 15,2 25 2,2 880 77,5 1.134
60350 Stainz 8.749 62 53 196 16,7 43 3,7 871 74,3 1.171

60351 Wies 4.322 64 52 254 20,8 35 2,9 872 71,2 1.225
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606 Graz-Umgebung 155.735 91 6,1 464 31,0 52 3,4 888 59,4 1.495
60608 Feldkirchen bei Graz 6.698 86 55 485 31,3 108 7,0 872 56,2 1.552
60611 Gossendorf 4.107 82 58 417 29,5 44 31 871 61,6 1.414
60613 Gratkorn 8.056 97 54 809 44,7 33 1,8 872 48,1 1.811
60617 Hart bei Graz 5.193 95 45 1.087 51,2 70 3,3 872 41,1 2.124
60618 Haselsdorf-Tobelbad 1.515 74 6,5 152 134 33 2,9 869 77,1 1.127
60619 Hausmannstatten 3.485 94 7,3 279 21,7 43 3,3 869 67,6 1.284
60623 Kainbach bei Graz 2.821 66 6,5 54 5,3 32 3,1 870 85,1 1.022
60624 Kalsdorf bei Graz 7.417 149 7,8 738 38,8 138 7,3 876 46,1 1.901
60626 Kumberg 3.836 71 6,9 82 8,0 22 2,1 851 83,0 1.026
60628 LaRnitzhohe 2.761 107 7,8 323 23,5 42 3,0 902 65,6 1.373
60629 Lieboch 5.207 109 7,4 458 31,1 34 2,3 870 59,1 1.472
60632 Peggau 2.334 103 5,6 800 43,7 54 3,0 872 47,7 1.829
60639 St. Bartholoma 1.440 59 4,9 209 17,4 66 55 869 72,3 1.202
60641 St. Oswald bei Plankenwarth 1.273 70 6,9 41 4,1 26 2,5 869 86,5 1.005
60642 St. Radegund bei Graz 2.148 119 10,0 133 11,2 25 2,1 908 76,6 1.185
60645 Semriach 3.291 72 6,5 131 11,8 28 2,5 878 79,2 1.110
60646 Stattegg 2.937 86 8,4 45 4,3 28 2,7 869 84,6 1.028
60647 Stiwoll 709 41 4,3 1 0,1 48 5,0 869 90,6 959

60648 Thal 2.280 85 8,0 60 5,7 47 4,5 869 81,8 1.062

60651 Ubelbach 2.032 80 6,1 336 25,6 18 14 876 66,9 1.310

220Z/0T YoH ‘usynsnels ayosuials
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60653 Vasoldsberg 4.598 65 6,1 90 8,4 40 3,7 871 81,7 1.066
60654 Weinitzen 2.667 83 7,5 120 10,9 28 2,5 870 79,0 1.101
60655 Werndorf 2.358 92 4,8 895 46,8 56 2,9 869 45,4 1.913
60656 Wundschuh 1.635 107 55 934 48,0 35 1,8 869 44,7 1.945
60659 Deutschfeistritz 4.380 69 6,3 144 13,1 14 1,3 870 79,3 1.097
60660 Dobl-Zwaring 3.525 110 6,5 626 37,0 88 5,2 869 51,3 1.694
60661 Eggersdorf bei Graz 6.815 72 6,3 134 11,6 76 6,6 869 75,5 1.151
60662 Fernitz-Mellach 4.863 76 6,2 256 21,0 20 1,7 869 71,1 1.222
60663 Frohnleiten 6.545 98 6,7 444 30,6 41 2,8 871 59,9 1.454
60664 Gratwein-Stralengel 12.805 76 6,2 147 12,0 26 2,1 975 79,6 1.224
60665 Hitzendorf 7.236 77 7,4 55 5,3 39 3,7 869 83,5 1.041
60666 Nestelbach bei Graz 2.634 76 7.3 83 7,9 22 2,1 869 82,7 1.051
60667 Raaba-Grambach 4.665 126 4,0 2.018 64,2 131 4,2 868 27,6 3.144
60668 St. Marein bei Graz 3.751 62 59 54 5,2 63 6,0 869 82,9 1.048
60669 Seiersberg-Pirka 11.391 101 59 609 35,5 31 1,8 975 56,8 1.715
60670 Premstatten 6.327 122 4,7 1505 57,8 90 34 886 34,1 2.603
610 Leibnitz 84.746 70 54 261 20,4 63 4,9 889 69,3 1.283
61001 Allerheiligen bei Wildon 1.528 62 5,6 143 12,8 43 39 869 77,8 1.117
61002 Arnfels 984 75 6,3 177 14,8 74 6,2 874 72,8 1.200

61007 Empersdorf 1.418 60 55 123 11,3 38 3,5 869 79,7 1.090
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

61008 Gabersdorf 1.232 90 58 544 35,0 53 3,4 869 55,8 1.556
61012 Gralla 2.556 81 59 324 23,9 83 6,1 869 64,0 1.357
61013 GrofKklein 2.248 55 5,0 152 13,8 22 2,0 874 79,2 1.103
61016 Heimschuh 1.947 64 59 126 11,7 20 1,8 870 80,6 1.080
61017 Hengsberg 1.493 54 5,2 75 7,2 48 4,6 869 83,0 1.047
61019 Kitzeck im Sausal 1.234 56 34 606 37,3 77 4,8 886 54,5 1.626
61020 Lang 1.339 60 4,9 272 22,0 31 2,5 869 70,5 1.232
61021 Lebring-St. Margarethen 2.200 90 4,2 969 46,0 176 8,4 873 41,4 2.108
61024 Oberhaag 2.069 47 4,5 106 10,1 26 2,4 872 83,0 1.051
61027 Ragnitz 1.520 63 5,0 209 16,6 116 9,2 872 69,2 1.260
61030 St. Andra-Hoch 1.729 58 5,3 75 6,8 98 8,9 872 79,0 1.103
61032 St. Johann im Saggautal 1.999 57 51 107 9,6 80 7,1 872 78,1 1.116
61033 St. Nikolai im Sausal 2.291 55 51 88 8,1 71 6,5 873 80,3 1.086
61043 Tillmitsch 3.364 77 55 314 22,4 143 10,2 869 61,9 1.403
61045 Wagna 6.176 69 6,0 170 14,9 31 2,8 871 76,4 1.141
61049 Ehrenhausen an der Weinstrale 2.519 78 6,4 213 17,3 43 3,5 897 72,8 1.232
61050 Gamlitz 3.208 52 4,3 190 15,7 67 55 903 74,5 1.212
61051 Gleinstéatten 2.775 90 6,7 330 24,4 59 4,4 873 64,6 1.352
61052 Heiligenkreuz am Waasen 2.833 60 5,6 99 9,3 38 3,6 870 81,5 1.067
61053 Leibnitz 12.405 92 59 408 26,1 92 5,9 975 62,2 1.568
61054 Leutschach an der Weinstral3e 3.665 58 5,3 92 8,5 46 4,2 894 82,1 1.090

61055 St. Georgen an der Stiefing 1.552 60 5,7 82 7,8 42 4,0 869 82,4 1.054
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

61057 Schwarzautal 2.290 62 4,3 476 32,8 44 3,1 869 59,9 1.452
61059 Wildon 5.489 63 5,0 291 23,1 40 3,2 870 68,8 1.264
61060 St. Veit in der Studsteiermark 4.311 68 59 175 15,2 37 3,2 869 75,7 1.149
61061 StraR in Steiermark 6.372 68 54 258 20,7 49 3,9 870 69,9 1.244
611 Leoben 59.759 98 6,5 380 25,0 35 2,3 1.008 66,2 1.522
61101 Eisenerz 3.833 88 7,3 228 18,8 14 1,1 880 72,7 1.210
61105 Kalwang 979 103 8,3 244 19,6 26 2,1 868 70,0 1.241
61106 Kammern im Liesingtal 1.579 105 8,6 198 16,3 41 3,3 871 71,7 1.215
61107 Kraubath an der Mur 1.318 81 7,1 152 13,2 43 3,7 870 75,9 1.146
61108 Leoben 24.473 107 5,6 609 31,8 46 2,4 1.155 60,3 1.917
61109 Mautern in Steiermark 1.762 83 7,4 152 13,5 13 1,2 872 77,8 1.121
61110 Niklasdorf 2.388 118 7,2 617 37,5 36 2,2 875 53,2 1.646
61111 Proleb 1.557 91 9,0 42 4,2 17 1,7 870 85,2 1.021
61112 Radmer 529 83 8,3 36 3,6 11 1,1 871 87,0 1.002
61113 St. Michael/Obersteiermark 3.041 76 6,3 212 17,5 51 4,2 873 72,0 1.213
61114 St. Peter-Freienstein 2.363 112 79 411 29,0 21 15 871 61,5 1.416
61115 St. Stefan ob Leoben 1.916 79 7,3 106 9,8 24 2,2 869 80,6 1.078
61116 Traboch 1.389 154 8,4 785 43,0 18 1,0 869 47,6 1.827
61118 Vordernberg 970 75 6,5 140 12,2 28 2,4 908 78,9 1.150

61119 Wald am Schoberpal 545 109 9,4 137 11,7 38 3,3 883 75,6 1.168
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

61120 Trofaiach 11.117 84 7,0 112 9,3 29 2,5 975 81,2 1.200
612 Liezen 79.676 113 7,9 317 22,2 78 54 923 64,5 1.431
61203 Aigen im Ennstal 2.686 99 8,6 107 9,3 54 4,7 894 77,5 1.154
61204 Altaussee 1.879 146 9,5 336 21,8 112 7,3 950 61,5 1.545
61205 Altenmarkt bei St. Gallen 819 92 42 1233 55,9 9 0,4 869 39,4 2.203
61206 Ardning 1.216 68 6,0 138 12,1 57 50 872 76,9 1.134
61207 Bad Aussee 4.837 134 91 274 18,7 139 9,5 920 62,7 1.468
61213 Grobming 3.086 104 6,1 344 20,3 351 20,7 897 52,9 1.696
61215 Grundlsee 1.176 176 116 217 14,4 128 8,5 987 65,5 1.508
61217 Haus 2.403 130 8,3 336 21,5 100 6,4 998 63,8 1.564
61222 Lassing 1.713 72 6,5 143 12,9 18 1,6 876 79,0 1.109
61236 Ramsau am Dachstein 2.801 181 11,7 182 11,8 76 4,9 1.107 71,6 1.545
61243 Selzthal 1.538 52 4,8 135 12,5 25 2,3 869 80,3 1.082
61247 Trieben 3.384 90 6,7 360 26,7 30 2,3 869 64,4 1.350
61251 Wildalpen 453 384 230 290 17,4 52 3,1 944 56,5 1.670
61252 Worschach 1.149 72 6,1 168 14,3 60 50 879 74,5 1.179
61253 Admont 4.979 86 7,1 201 16,5 44 3,6 886 72,8 1.217
61254 Aich 1.305 87 7,1 144 11,7 89 7,3 909 74,0 1.229
61255 Bad Mitterndorf 4.902 123 8,0 272 17,7 189 12,3 957 62,1 1.541

61256 Gaishorn am See 1.286 96 6,7 394 27,4 75 53 871 60,6 1.436
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

61257 Irdning-Donnersbachtal 4.124 91 7,6 154 12,9 40 3,3 911 76,1 1.196
61258 Landl 2.684 87 7,4 185 15,6 30 2,5 880 74,4 1.182
61259 Liezen 8.255 132 8,2 567 354 34 2,1 870 54,3 1.603
61260 Michaelerberg-Pruggern 1.165 69 50 265 19,1 84 6,1 967 69,9 1.385
61261 Mitterberg-Sankt Martin 1.936 81 6,9 142 11,9 64 54 898 75,8 1.185
61262 Oblarn 2.033 63 58 100 9,2 41 3,8 884 81,2 1.088
61263 Rottenmann 5.178 77 54 472 32,7 23 1,6 871 60,3 1.444
61264 St. Gallen 1.801 109 8,0 342 25,0 36 2,6 878 64,3 1.364
61265 Schladming 6.588 186 10,0 468 25,2 96 51 1.108 59,7 1.857
61266 SoOlk 1.493 63 6,0 91 8,6 16 15 881 83,9 1.050
61267 Stainach-Plrgg 2.807 105 7,1 469 31,6 37 2,5 872 58,8 1.482
614 Murau 27.559 94 7,4 209 16,5 63 50 905 71,2 1.271
61410 Muhlen 882 69 6,6 49 4,7 35 3,3 892 85,4 1.045
61413 Niederwolz 587 95 7,6 249 19,9 38 31 870 69,5 1.252
61425 St. Peter am Kammersberg 2.052 67 6,3 57 53 42 3,9 901 84,5 1.066
61428 Schoder 919 76 7,6 31 3,1 19 1,9 878 87,4 1.004
61437 Krakau 1.390 71 7,0 28 2,8 31 31 886 87,2 1.016
61438 Murau 3.502 119 7,9 441 29,1 62 4,1 896 59,0 1.518
61439 Neumarkt in der Steiermark 4.902 90 7,5 174 14,4 53 4.4 887 73,7 1.204

61440 Oberwolz 2.931 78 6,7 91 1,7 96 8,2 904 774 1.168
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

61441 Ranten 1.163 53 53 37 3,7 36 3,6 876 87,4 1.002
61442 St. Georgen am Kreischberg 1.746 122 8,2 169 11,3 161 10,8  1.039 69,7 1.490
61443 St. Lambrecht 1.797 94 78 175 14,6 31 2,6 900 75,0 1.200
61444 Scheifling 2.142 98 7,2 340 25,0 52 3,8 872 64,0 1.362
61445 Stadl-Predlitz 1.661 149 10,0 199 13,3 147 9,8 999 66,8 1.495
61446 Teufenbach-Katsch 1.885 92 6,0 540 35,3 29 1,9 870 56,8 1.532
616 Voitsberg 51.113 61 49 238 19,3 44 3,6 892 72,2 1.236
61611 Krottendorf-Gaisfeld 2.460 56 5,0 155 13,9 30 2,7 869 78,3 1.110
61612 Ligist 3.240 47 4,3 129 11,8 41 3,8 871 80,1 1.087
61615 Mooskirchen 2.205 54 5,2 80 7,7 29 2,8 869 84,3 1.031
61618 Rosental an der Kainach 1.683 70 53 356 26,6 45 3,3 869 64,8 1.341
61621 St. Martin am WollmiRberg 818 46 4,7 30 3,0 35 35 869 88,7 979

61624 Stallhofen 3.151 49 4,7 90 8,7 23 2,2 869 84,3 1.031
61625 Voitsberg 9.429 71 4,9 387 26,5 94 6,5 908 62,2 1.461
61626 Barnbach 5.657 63 52 220 18,0 66 55 869 71,3 1.219
61627 Edelschrott 1.713 62 5,9 75 7,2 43 4,1 871 82,8 1.052
61628 Geistthal-Sodingberg 1.500 44 4,5 23 2,4 28 2,9 869 90,2 964

61629 Hirschegg-Pack 1.011 88 8,0 41 3,7 85 7,7 894 80,7 1.108
61630 Kainach bei Voitsberg 1.605 47 4,7 58 58 14 14 869 88,0 988

61631 Koflach 9.764 67 4,7 399 27,8 20 14 947 66,1 1.433
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

61632 Maria Lankowitz 2.780 63 6,1 74 7,2 14 1,4 878 85,3 1.029
61633 Soding-Sankt Johann 4.097 48 4,1 249 20,9 22 1,9 870 73,2 1.189
617 Weiz 90.642 70 5,0 385 27,6 41 2,9 899 64,4 1.396
61701 Albersdorf-Prebuch 2.184 98 4,8 999 49,4 59 2,9 869 42,9 2.025
61708 Fischbach 1.521 71 6,5 72 6,6 58 53 888 81,6 1.089
61710 Floing 1.200 50 4,7 107 10,1 37 3,5 870 81,8 1.064
61711 Gasen 896 43 3,8 193 16,8 37 3,2 874 76,2 1.146
61716 Markt Hartmannsdorf 2.943 58 5,2 132 11,9 49 4,4 870 78,5 1.108
61719 Hofstatten an der Raab 2.329 71 4,6 550 35,3 65 4,2 871 55,9 1.557
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 2.462 68 52 323 24,6 49 3,8 872 66,5 1.312
61728 Miesenbach bei Birkfeld 678 70 6,8 45 4,3 27 2,6 899 86,4 1.042
61729 Mitterdorf an der Raab 2.119 51 5,2 37 3,8 36 3,7 869 87,4 994

61730 Mortantsch 2.182 53 5,3 32 3,2 46 4,6 869 87,0 999

61731 Naas 1.355 54 4,2 354 27,4 13 1,0 870 67,4 1.291
61740 Puch bei Weiz 2.045 66 6,3 93 8,9 17 1,6 871 83,2 1.047
61741 Ratten 1.107 66 51 324 24,7 41 3,1 881 67,1 1.312
61743 Rettenegg 716 79 7,4 82 7,7 38 3,5 873 81,4 1.072
61744 St. Kathrein am Hauenstein 636 60 5,9 34 3,3 43 4,2 882 86,5 1.019
61745 St. Kathrein am Offenegg 1.070 64 59 58 53 48 4.4 909 84,3 1.078

61746 St. Margarethen an der Raab 4.107 63 52 242 20,0 36 3,0 869 71,8 1.210
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

61748 Sinabelkirchen 4.269 61 4,3 440 31,1 46 3,2 869 61,4 1.416
61750 Strallegg 1.911 44 4.4 60 6,0 23 2,3 871 87,2 998

61751 Thannhausen 2.430 53 5,0 96 91 39 3,7 869 82,2 1.057
61756 Anger 3.994 81 6,0 337 24,9 52 3,8 882 65,3 1.352
61757 Birkfeld 4.969 56 4,8 209 18,0 25 2,2 870 75,0 1.160
61758 Fladnitz an der Teichalm 1.797 90 6,7 305 22,5 36 2,7 921 68,1 1.353
61759 Gersdorf an der Feistritz 1.700 44 3,3 319 23,6 117 8,7 869 64,4 1.349
61760 Gleisdorf 10.916 85 5,3 484 30,3 52 3,3 975 61,1 1.596
61761 Gutenberg-Stenzengreith 1.623 43 4,5 16 1,7 19 2,0 869 91,8 947

61762 llztal 2.197 54 4,8 129 11,6 61 55 869 78,1 1.113
61763 Passail 4.404 63 54 202 17,3 30 2,6 871 74,7 1.165
61764 Pischelsdorf am Kulm 3.693 60 4.4 395 28,8 44 3,2 870 63,6 1.368
61765 St. Ruprecht an der Raab 5.392 77 51 489 32,7 56 3,7 873 58,4 1.494
61766 Weiz 11.797 94 4,6 955 46,8 18 0,9 975 47,7 2.042
620 Murtal 71.796 95 7,0 302 22,4 46 34 906 67,2 1.349
62007 Fohnsdorf 7.675 103 7,7 298 22,3 55 4,1 882 65,9 1.338
62008 Gaal 1.349 86 7,9 75 7,0 45 4,2 876 80,9 1.083
62010 Hohentauern 392 189 16,3 -244 -21,0 167 144  1.046 90,3 1.158
62014 Kobenz 1.912 93 7,4 260 20,5 42 3,3 869 68,8 1.264

62021 Pusterwald 435 89 9,0 4 0,5 14 14 882 89,2 989
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

62026 St. Georgen ob Judenburg 832 78 6,6 191 16,3 30 2,6 869 74,5 1.168
62032 St. Peter ob Judenburg 1.081 104 8,8 155 13,2 52 4.4 869 73,7 1.180
62034 Seckau 1.291 96 8,7 69 6,3 59 5,3 877 79,7 1.101
62036 Unzmarkt-Frauenburg 1.302 84 7,1 199 16,9 26 2,2 869 73,7 1.179
62038 Zeltweg 6.998 106 6,3 645 38,7 43 2,6 872 52,4 1.666
62039 Lobmingtal 1.844 82 7,3 137 12,1 34 3,0 882 77,7 1.135
62040 Judenburg 9.870 105 7,0 394 26,3 41 2,7 959 64,0 1.498
62041 Knittelfeld 12.621 79 5,7 331 23,7 14 1,0 975 69,7 1.400
62042 Obdach 3.756 93 7,0 293 22,2 62 4,7 872 66,1 1.321
62043 POls-Oberkurzheim 2.973 89 6,5 389 28,4 24 1,7 870 63,4 1.372
62044 Polstal 2.598 99 8,1 159 13,1 73 6,0 887 72,8 1.218
62045 St. Marein-Feistritz 2.035 84 8,1 64 6,2 18 1,7 869 83,9 1.036
62046 St. Margarethen bei Knittelfeld 2.685 92 8,3 123 111 23 2,1 873 78,6 1.110
62047 Spielberg 5.364 96 6,9 272 19,4 143 10,2 891 63,5 1.402
62048 Weillkirchen in Steiermark 4.783 94 8,1 173 14,8 29 2,5 873 74,7 1.169
621 Bruck-Muirzzuschlag 98.797 88 6,1 354 24,7 35 2,4 956 66,8 1.433
62105 Breitenau am Hochlantsch 1.660 72 58 288 23,1 17 1,4 872 69,8 1.250
62115 Krieglach 5.364 86 7,0 244 19,7 34 2,7 873 70,6 1.236
62116 Langenwang 3.890 76 6,6 182 15,9 16 14 871 76,0 1.145

62125 Pernegg an der Mur 2.357 79 6,9 138 12,0 56 4,9 871 76,2 1.143
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

62128 St. Lorenzen im Murztal 3.655 81 6,7 208 17,0 63 5,2 872 71,2 1.225
62131 Spital am Semmering 1.439 167 7,8 959 44,5 126 59 902 41,9 2.155
62132 Stanz im Mdrztal 1.848 67 6,6 35 3,5 37 3,6 870 86,3 1.008
62135 Turnau 1.605 87 7,8 87 7,8 45 4,1 894 80,3 1.114
62138 Aflenz 2.445 91 7,8 152 13,1 34 2,9 888 76,2 1.166
62139 Bruck an der Mur 15.800 97 6,6 359 24,5 36 2,4 975 66,5 1.466
62140 Kapfenberg 22.704 80 4,3 601 32,4 18 1,0 1.155 62,3 1.854
62141 Kindberg 8.197 82 6,2 329 25,1 28 2,1 872 66,5 1.311
62142 Mariazell 3.687 126 9,2 247 18,0 92 6,7 908 66,1 1.373
62143 Mirzzuschlag 8.356 83 6,2 353 26,1 45 3,3 870 64,4 1.352
62144 Neuberg an der Mirz 2.385 103 9,0 101 8,8 53 4,6 891 77,6 1.148
62145 St. Barbara im Mdrztal 6.607 86 6,6 327 25,1 17 1,3 874 67,0 1.304
62146 St. Marein im Mdrztal 2.684 65 55 194 16,5 51 4,3 869 73,7 1.180
62147 Thorl 2.265 84 7,0 223 18,5 24 2,0 872 72,5 1.202
62148 TragoR-Sankt Katharein 1.849 99 9,2 76 7,0 30 2,8 875 81,0 1.080
622 Hartberg-Furstenfeld 90.620 84 6,4 298 22,6 50 3,8 883 67,1 1.316
62202 Bad Blumau 1.614 123 8,3 346 23,3 32 2,2 983 66,3 1.484
62205 Buch-St. Magdalena 2.150 61 5,7 89 8,3 48 4,5 869 81,5 1.067
62206 Burgau 1.050 84 6,9 199 16,4 46 3,8 880 72,9 1.209

62209 Ebersdorf 1.288 55 4,8 193 16,7 41 3,5 871 75,1 1.160
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

62211 Friedberg 2.633 77 6,9 134 12,0 34 31 870 78,0 1.115
62214 Greinbach 1.814 55 4,2 325 24,8 63 4,8 869 66,2 1.313
62216 Grofsteinbach 1.268 68 6,4 92 8,7 26 2,4 869 82,4 1.055
62219 Hartberg 6.771 135 8,0 638 38,0 37 2,2 871 51,8 1.680
62220 Hartberg Umgebung 2.179 76 5,7 339 25,3 47 3,5 878 65,5 1.340
62226 Lafnitz 1.449 60 34 761 43,4 65 3,7 869 49,5 1.755
62232 Ottendorf an der Rittschein 1.541 61 59 63 6,1 41 4,0 869 84,0 1.035
62233 Pinggau 3.150 87 6,9 254 20,3 40 3,2 870 69,5 1.251
62235 Pollauberg 2.042 69 6,4 90 8,3 33 3,1 889 82,3 1.081
62242 St. Jakob im Walde 1.047 80 7,2 67 6,1 56 51 897 81,6 1.100
62244 St. Johann in der Haide 2.189 103 6,5 437 27,8 162 10,3 871 55,4 1.572
62245 St. Lorenzen am Wechsel 1.458 70 6,7 58 5,6 38 3,6 874 84,1 1.039
62247 Schaffern 1.349 72 6,9 77 7,4 26 2,4 870 83,3 1.044
62252 Sochau 1.460 72 6,5 81 7,4 70 6,4 877 79,7 1.100
62256 Stubenberg 2.212 71 5,9 189 15,7 27 2,3 917 76,1 1.204
62262 Wenigzell 1.392 82 7,3 137 12,1 23 2,0 888 78,5 1.130
62264 Bad Waltersdorf 3.831 111 78 277 19,5 59 4,2 978 68,6 1.425
62265 Dechantskirchen 2.018 70 6,6 79 7,5 38 3,6 870 82,4 1.056
62266 Feistritztal 2.405 70 6,2 155 13,6 38 3,3 872 76,9 1.134
62267 Furstenfeld 8.653 97 6,6 433 29,3 76 51 874 59,0 1.479
62268 Grafendorf bei Hartberg 3.145 75 59 270 21,3 49 39 874 68,9 1.268

62269 GroBwilfersdorf 2.071 99 6,4 506 33,0 60 3,9 869 56,7 1.534
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

62270 Hartl 2.105 81 54 496 32,9 62 4,1 871 57,7 1.510
62271 llz 3.775 94 51 778 42,0 109 59 869 47,0 1.849
62272 Kaindorf 3.004 81 6,6 228 18,5 44 3,6 877 71,3 1.229
62273 Loipersdorf bei Furstenfeld 1.848 120 8,5 268 19,1 21 15 995 70,9 1.404
62274 Neudau 1.507 70 6,7 86 8,2 26 2,4 869 82,7 1.051
62275 Pollau 5.934 65 55 219 18,3 38 3,2 874 73,0 1.197
62276 Rohr bei Hartberg 1.451 70 6,4 111 10,2 43 4,0 869 79,5 1.094
62277 Rohrbach an der Lafnitz 2.644 77 6,1 283 22,2 42 3,3 874 68,5 1.276
62278 \orau 4.702 64 5,7 145 13,1 30 2,7 871 78,5 1.110
62279 Waldbach-Monichwald 1.471 74 6,9 71 6,7 39 3,6 885 82,8 1.069
623 Sudoststeiermark 84.140 75 59 260 20,4 42 3,3 897 70,4 1.274
62311 Edelsbach bei Feldbach 1.350 54 4,6 227 19,2 28 2,4 869 73,8 1.178
62314 Eichkogl 1.336 52 5,0 89 8,5 44 4,1 869 82,4 1.055
62326 Halbenrain 1.742 100 8,3 190 15,9 31 2,6 874 73,2 1.194
62330 Jagerberg 1.639 63 54 165 14,1 69 5,9 869 74,5 1.166
62332 Kapfenstein 1.566 48 4,1 173 14,7 81 6,9 873 74,3 1.175
62335 Kiloéch 1.166 94 75 223 17,8 46 3,6 888 71,0 1.251
62343 Mettersdorf am SaRbach 1.284 82 5,7 438 30,6 41 2,9 869 60,8 1.430
62368 Tieschen 1.223 78 7,0 67 6,0 85 7,7 880 79,3 1.110

62372 Unterlamm 1.248 45 4,3 89 8,4 25 2,4 894 84,9 1.053
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Tabelle 2: Steuern pro Einwohner nach Gemeinden 2021 (in €)
Einwohner nach endgultigem Bevolkerungsstand am 31.10.2019

Gem.- Gemeinde Einwohner | Grundsteuer | Kommunalsteuer Sonstige Ertragsanteile Steuerkraft-
nr. Bezirk 31.10.2019 Abgaben Kopfquote 2021

absolut in%|absolut in% |absolut in% | absolut in% =100 %

62375 Bad Gleichenberg 5.221 95 6,7 351 24,9 47 34 919 65,1 1.412
62376 Bad Radkersburg 3.178 144 8,0 544 30,4 81 4,5 1.023 57,1 1.792
62377 Deutsch Goritz 1.798 80 5,7 418 29,8 34 2,5 870 62,0 1.403
62378 Fehring 7.180 74 6,1 246 20,2 29 2,4 871 71,4 1.220
62379 Feldbach 13.457 86 5,7 404 27,1 26 1,7 975 65,4 1.490
62380 Gnas 5.994 61 5,2 187 16,0 52 4,4 872 74,4 1.171
62381 Kirchbach-Zerlach 3.267 61 5,3 191 16,6 33 2,9 869 75,3 1.155
62382 Kirchberg an der Raab 4578 80 6,1 302 23,2 51 39 870 66,8 1.303
62383 Mureck 3.529 86 7,0 215 17,6 40 3,2 880 72,1 1.220
62384 Paldau 3.159 54 4,5 204 17,0 73 6,1 869 72,4 1.200
62385 Pirching am Traubenberg 2.532 52 50 98 94 23 2,2 869 83,4 1.043
62386 Riegersburg 4.954 60 53 150 13,3 48 4,2 874 77,2 1.131
62387 St. Anna am Aigen 2.364 57 55 89 8,5 26 2,5 873 83,5 1.045
62388 St. Peter am Ottersbach 2.945 70 6,4 118 10,8 28 2,6 870 80,1 1.085
62389 St. Stefan im Rosental 3.907 69 57 233 19,0 54 4,4 870 71,0 1.226

62390 Straden 3.523 67 53 285 22,6 36 2,9 872 69,2 1.261
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Vornamenstatistik 2004 — Steiermark/OSterreich ............cccovvveeuerevrevereeeee e, 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005.........ccccviiriiiineieneneese e 8/2005
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceevvereeiienen 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSterreiCh...........c.cccvvvcueveeeeereeeeeeee e 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006..........ccoiirereninenieieiee e 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark...........ccoooeiieiiiiii i 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief* — Statistische Auswertung...........ccccecvvvrivnennnn, 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050............ccc...... 3/2007
Familien in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050 .........c.cccoeeeverenennn 4/2007
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceevvereiiienen 5/2007



Bevolkerung (Fortsetzung

Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterreiCh.............ccoevvveueveeeereeeeeeeeeeece e 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 .........ccooreiiiiriiinineisenieesre e 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-Bezirk-

SPrOGNOSE 20006 .....ceviriiriiiirisiescee et e 11/2007
Religion und BevolkerungsentwiCKIUNg .........ccooeoeiieniieienseee e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006............ccccevervrvrinereereneneenns 5/2008
Natirliche Bevolkerungshewegung 2007 mit Trendbeobachtungen..........ccccoeveceveienene 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreiCh ..........co.veeiereriesrniessesiesseseeeens 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008...........cccoeviiiieiieiieniene e 8/2008
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen..........ccccoeveeveieiciennnns 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009..........cccoeiiiiriiinineisenieese e 7/2009
Die auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008.............cccooeiiiinninensiieeee 5/2010
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009...........c.ccoveereivnenennas 8/2010
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen...........ccoeveevciiicnenns 9/2010
Regionale Bevolkerungsprognose Steiermark — Gemeinden und Bezirke..........cccccevevennns 13/2010
Ageing — Bericht 2011 — Demografisches Altern in der Steiermark...........cccoceveveriieriiennns 2/2011
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2011, Wanderungen 2010..........cceecvecveiveiivennnnns 6/2011
Natdrliche Bevdlkerungsbewegung 2010 mit Trendbeobachtungen.........c.ccccevevevveieinenen, 7/2011
Steiermark — Familienleben vereinbaren — Ergebnisse der Online-Befragung 2011 ........... 3/2012
Frauen in der Steiermark 2012.........ccvreieiireieiereese e 5/2012
Zeitverwendung 2008/2009: Wie verbrinden die Steirerinnen und Steirer ihre Zeit?.......... 5/2012
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2012, Wanderungen 2011..........ccocoovvnenninennne 6/2012
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen...........ccoccovvveincnenns 7/2012
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010...........ccooerviininniineneineeeeee 10/2012
Kindsein in der Steiermark 2012...........cooviiiiieiieieee et e 12/2012
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2012 mit Trendbeobachtungen.........ccccoeveereiincnenns 6/2013
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2013, Wanderungen 2012..........ccccoovevenniniennnnns 7/2013
Registerzahlung 2011 — Bevélkerung, Haushalte, Familien .............cccoooevivevieviecn e, 1/2014
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2014, Wanderungen 2013..........cccccevvevveiecnennen, 7/2014
Natdrliche Bevdlkerungsbewegung 2013 mit Trendbeobachtungen.........c.cccceeevevveieinenen, 8/2014
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2012..........ccccoevvievieiiiice e 11/2014
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2015, Wanderungen 2014..........c.cccevvevveieeneenen, 6/2015
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2014 mit Trendbeobachtungen.........ccccoevvireiicienns 7/2015
Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016...........ccooiiiiiiiieirie s 3/2016
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2014 ..o 4/2016
Regionale Bevolkerungsprognose 2015/16 -Bundesland, Bezirke und Gemeinden ............ 5/2016
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf 8/2016
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2016, Wanderungen 2015..........ccccovevenninennnnn 10/2016
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2015 mit Trendbeobachtungen...........ccccccovevviivinenen, 13/2016
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2017, Wanderungen 2016..........cccccevvevveiecnenen, 8/2017
Natdrliche Bevdlkerungsbewegung 2016, Vornamensstatistik 2016............cccccvevveieinenen. 9/2017
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2016............ccccevveeiieeiiici i 12/2017
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2018, Wanderungen 2017.........cccocvevvevvevecnennen, 7/2018
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2017, Vornamensstatistik 2017 ........cccccevvvevviieinennen, 9/2018
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2018, Vornamensstatistik 2018...........c.ccovveveiicnenns 6/2019
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2019, Wanderungen 2018..........ccccoovivenvinennnns 9/2019
Regionale Bevolkerungsprognose 2018/19 - Bundesland, Bezirke und Gemeinden ........... 3/2020
Lebensqualitat in der Steiermark 2019........cccoviiiiiieiieiee e 4/2020
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2020, Wanderungen 2019..........ccccoovvvennvnennne 10/2020
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2019, Vornamensstatistik 2019..........c.ccooevviiincnenns 11/2020
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2021, Wanderungen 2020............ccooeeenieeiierieneenne. 6/2021
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2020, Vornamensstatistik 2020............ccoceeeeiencneniens 7/2021
Regionale Bevolkerungsprognose -Steiermark — Bundesland, Bezirke und Gemeinden .... 6/2022
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2022, Wanderungen 2021..........c.ccoooinevienenneenne. 7/2022
Naturliche Bevidlkerungsbewegung 2021, Vornamensstatistik 2021 ..........c.ccooeeeveveneneniens 8/2022
Steiermark — Gleichstellung in Zahlen 2022............ccooiiiiiiiii s 9/2022



Bildung, Kultur

Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89...................... 4/1989
Kindergérten und Schiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ...........ccccouenee. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen .... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994795 ..........coociiiiiiiiiciie e 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ..........ccccoviirieiiiriiiincese e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 .........cccccvevvvvsvsivcivesieseenns 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ...........ccccoovvenieieneniecsiennnns 2/1997
Berufshildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/9%6................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 ..........ccoiveieieiiiie e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ..........cccieieieiiie i 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..........ccccoiiiiiiiiieiineee e 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUBIISTEIE FASSUNG ...ttt 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000 ..........cccereirereieiireeseneesre e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001 ............ccereiiirieiinineieereese e 5/2001
SPOIIVEIEINE 2008 ......c.eiiiitiieiiite ettt ettt b et b et eb e et ebenr e b nneneas 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08 .............ccoeiviiiiie i 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............ccccccvvvververnnns 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009710 .........coooiiiiiiieiiee s 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11..........ccccoveiiiiiiieiie i 8/2011
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2014/15............ccoeiiiie i 12/2015
Steiermark — Entwicklung des Bildungsstands 1971 — 2014 .........ccccccevieeveevenciesieseeeiens 2/2017
Vereine in der Steiermark 2018 ........ccoiiiiiieiieieiee et 11/2018
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2019/20...........ccoviriiiiiniiiiineisc e 8/2020
Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 ..........cccoovviniieieneneinencsee 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNd 1978/84 .........cooiiiiiiiiie e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TodeSursaChENGIUPPEN) ....ccviivieieeieeie e ee s e e ste e sre e sr et e et eete s e e sreesreesreeeeenes TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA L1OT78/BA ...ttt sttt sttt sb et st BEZ 1981 - 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNG 1978/84 ...ttt sttt sttt 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996.........cccooiiririinirinineeesese s 4/1998
Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998..........cccocevirvinennieniennns 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ....eiveiiieiteieie sttt bbb bbb 2/2000
Korperliche Beeintrachtigungen in der BeVOIKerung.........coocovveveeve e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007........ccvevvvivieeeeeseeeeeeeeeee e 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006 ...........cccceoerereneninieniieieneieens 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 ..........cccooiiiiiiiieiieeee e 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007 ..........cccceevvvveveenenne, 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011 .......ccovovvieeeeiiiieieceeee e 10/2011
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2015 ..........c.ccvvveveeiieereeiieeieseeeesseeese s 11/2015
Steiermark SterblichKeit 2012/18..........cooco oo 9/2021
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ..........ccooevieiiiiineneiciee in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der VVolkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986............... 2/1989
Beitrage zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989 .........cccceiiriiiiiiiiire e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 ........cccccooviviiiiiniiiiciene BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986..........cccceverireiieiienennenn BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ... 3/1993



Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung

,»,Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der Steiri- 1994: Trends
schen Wirtschaft“: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der Jubildumsveran- und
staltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™............cocvvriiiiiiiiiniiee Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 .........ccooiiiiiiieee e 1/1994
Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992 Neuberechnung ............. 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ..........c.coviiiiiniieees e 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ..........ccoiiiiiiiiinie e 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 .........ccccvvviinieinncierereens 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden ...........ccocevevvvvivniveneiesennens 2/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1997........ccoiiiiiiiiecicie et 7/1998

,,Eine dkonomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft™: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Golles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Gefordert vom Jubi-

laumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495)...........ccccocevevirereiierenensesenennn, 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden ...........ccoeeveieiiieiinineinnenieeas 8/1998
Wirtschaft und Konjunkiur 1998..........cooiiiiiiiiiieeee e 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden ...........ccoevveveiiieiinineiencneens 6/1999
Wirtschaft und Konjunkiur 1999.......c..ciiiiiiiieieeseee e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999 ............ccccoevveiiviie e siecieciens 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000 ..........c.ccccevveevveveeiesciesieseesnns 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000..........cccueiiriieieeie s 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001 ..........ccccoeveeveeieeceeciesieseeeiens 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02 .........cooiieiiiie e 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002 ..........c.cccceveeeveiieiceeciesieseesnens 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03 ..o e 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003 ..........cccoovvireieninnieneneienenieeas 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04 .........covoiiiiiinieeseeseses e 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004 ............ccovvereienineieneneieneneens 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004705 ........cooiiiiiinieeseese e 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005 ..........cocooviireienineieneneiesenieeas 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06 ..........ccccoeeiiiiiiie e 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006 ............ccccevveeveiieiieeciesiesiesnns 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 ..........ccooieieeieie e 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007 ..........ccoovveeveevecieecie s 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08 ..........c.cooeeiieie i 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008 ............ccovviveienineieneneiesenieeas 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09 ..o e 6/2010
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009 ..........ccoocervvevivvennsieeieneseneens 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010 ........cccoeiieirieiiiniiecsenieese e 5/2011
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2010 .........cccoovvvverivneinsieeere e 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 201072011 ........ccooeiiiniiiiiieiecseese e 8/2012
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2011 ..........ccccoeviveveeve e cie e 11/2012
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012 .......ccoeeiieieeiece e 5/2013
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2012 ..........ccccoeveeveevecceccie e 9/2013
Wirtschaft und Konjunktur 2012/2013 ........cooveiieieeece e 9/2014
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2013 ..........ccccoeveeveeve e ccie e 12/2014
Wirtschaft und Konjunktur 2013/2014 ........ooveieeie e 8/2015
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2014 ..........ccoocevvvvvvvieinnieeerenenees 10/2015
Wirtschaft und Konjunktur 2014715 .......c.ooviiiiiiiieesee e 9/2016
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2015 .........cccoovrivvvinvivicnsieeienesenees 12/2016
Wirtschaft und Konjunktur 2015716 .........coeiieriinieiienesesiecse e 7/2017
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2016 ..........cccocevvvevivrivsnnivenereneneens 10/2017
Wirtschaft und KonjunKtur 2016/17 .......ccooeiiiiiiie e 5/2018
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2017 .........cocooeiiienineniniecieieneiee 11/2018
Wirtschaft und Konjunktur 2017/18 .......coooiiiiieee e 5/2019
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2018 ..........ccccoeiiininenininieienee 11/2019
Wirtschaft und Konjunktur 2018/19 .......coiiiiiiiiee e 7/2020
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2019 .........cccooeiiiinineiinienieieseiee 12/2020
Wirtschaft und Konjunktur 2019720 .........coeiiiiiiniiiiieecseese e 04/2021



Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung

Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2020 ...........ccoviereienineieneneienenieneas 10/2021
Wirtschaft und Konjunktur 2020721 .........cc.coiieiiiiiiieeeese e 05/2022
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2021 ..........ccccovviieienineiinineieeenieeas 10/2022
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993..........ccoeiiiiiiiiiiicncesees in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroRenstruktur im Jahr 1980 ...........cccccevveneee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszahlung 1990 ...........ccccoc...... 3/1992
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2010..........cccccevvereveniniesieeieeiece e, 2/2013
Kleine Steiermark Datei @b 1990 .........ccuviiiiiiiiiiiere e jahrlich
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes..........ccocoeveiiiiiiiiiiinceee, 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven ...........ccccvevvieneneicnennnn 1994
Bezirksindikatoren und Bezirksibersichten 1981 - 1995........cccccoveiiiininenineeee e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik SteIermark...........ocooveeiieierene i 8/2003
125 Jahre Landesstatistik SteIermMark..........ccocvevviviierenenie e 10/2018
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieRlich SHI 1986 ...........ccccoeiiiiiiieiie e Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHJ 1986/87 ...........ccccccvvevvevviiiiie e Heft 3/ Ifd Jahrgang
SOoMMErhalDJaNr L1987 .......ov i 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88 .........c.ocoviiiie ettt 2/1988
SOMMErhalDjanr 1988 ........cvciiiiei e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89 .........coiiiiiii e 2/1989
SOMMErhalBjaNr 1989 ........oiiiiiici e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 biS 1989........ccccccciiiviiiiic i T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUIZFaSSUNG).....cvcvrueriririiieireniecsesese e 2/1990
Winterhalbjahr 1989790 .........couiiiiiiiiiicre e 3/1990
Sommerhalbjanr 1990 .........cuiiiic e e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990..........ccccceevviie e iie s 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUrZfasSuNQ)......c.ccoeeveereiieeiie e esie e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren...........c.cccccevveiiii i 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91 ............ccccovvvivv i 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 19971 ..........ccovviiiiniiniinineeeese s 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 biS 1991........cccccviiiicieiiic e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991792 .......c.oiuiiiiiiie e 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991............ccccuenee. 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenubersicht , WHJ 1980-1991.........ccccoceiivviinennicnienn 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92 ..........ccccooiiiiiiiiiiiiieicies 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreihenibersicht , SHJ 1980-1990 .........ccccooeveiiiviieieneienn 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992...........cccccevveie e s 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93 ........cc.o o 2/1993
Sommerhalbjanr 1993 ... ..o e 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993...........ccccoveiv e 1/1994
Winterhalbjahr 1993/94 ........cov o 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94 ..o 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs flr den Bezirk Liezen............ccocooviviincnnns 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ... 1/1995
Winterhalbjahr 1994795 .......c.ooiiiiiiie e 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95 ..o 6/1995
Winterhalbjahr 1995796 .........c.oiiiiiieie e 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundesl&dndervergleich ... 6/1996
THhermMENDEIICHT ...t 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96 ...........ccccovniieiinieiieene 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995.........ccooiiiiiiini i 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundesl&dndervergleich ... 4/1997
Winterhalbjahr 1996/97 ..ot e 5/1997



Tourismus (Fortsetzung

Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97 ..o 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ..., 2/1998
Tourismus in alpinen SChigebieten ... 2/1998
Winterhalbjahr 1997/98 ..o e 2/1999
SOMMErhalbjanr L1998 ........cvciiieii e 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99 ..o e 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler EDeNe ..........ccocooeeeveiiicieiciie e, 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000 .........cccoveieiiieiesise et sre e 7/2000
Sommerhalbjahr 2000 ..........ccvoiiiie i e 1/2001
WiINEErtoUrISIMUS 2001 ........uiiieiieiiie ettt ettt s st e s s e e s sbb e s sbae s sbb e s sbeessrbessnaee e 6/2001
SOMMETTOUIISITIUS 2001 .....ueeiiei ittt ettt e e e st e e e s et e e e s st e e e s sabaeesssbbaeesssrneessareneeas 9/2001
Wintertourismus 2001/2002..........cueieeiceiiee ettt s e e e st e e e s et b e e s sbe e e s ssraeeessrbeeesaaes 4/2002
SOMMETTOUIISITIUS 2002 ...ttt ettt e e et e e sttt e s s ettt e e s et ee e s sabaeesssbbaeesssrneessabeneeas 2/2003
WINTErTOUTISIMUS 2003 ... . e ettt et e e e sttt e e s et et e s sbeeesssbbeessaabesessbenassssbeeesanes 7/2003
ThermenberiCht 2003 ........oooceiie ettt e e st e e e st e e s s eba e e e s sbb e e e s sabeaeesrreas 7/2003
TOUMSMUSSEUTIE LIBZEN ..ttt ettt ettt st e e s st e e e sttt e e s raa e e e s sab e e e s sabeeeesnreas 7/2003
SOMMErTOUIISIMUS 2003 .....eeeiiiiiiee ettt e e st e e s sab e e e s srb e e e s s sbbeeessabaeessabeeeeas 2/2004
WINEErtOUTISIMUS 2004 .......eoieiceieei ettt e e e be e st e e s st b e e s s ssbe e e s sbaeesssbbeeesanes 4/2004
SOMMErTOUIISIMUS 2004 ...ttt e s s st e e e s sb e e e s st be e e ssabae e s sabaeeean 2/2005
WINEErtOUTISIMUS 2005 ... . .eie ittt s e be e s sb b e e e st be e s s ssbeeessrbaeesssbbeeesanes 11/2005
SOMMErTOUIISIMUS 2005 ....eeviiiiiiiie ettt e e s st e e e s srb e e e s s sbba e e ssbrae e s sabaeeean 2/2006
WINEErtOUTISIMUS 20006 ........ccciiiiii ittt et eere e e s sb b e e s s sbbe e s ssabe e e s sbaeesssbbeeesanes 8/2006
SOMMETTOUIISITIUS 2006 ......evieeiieriie et e st ee e s ettt e e e et e e st eeesetbeeesssbesessbaeessstbeeesssbaeessreeeeas 2/2007
WWINTEMTOUTISIMUS 2007 ....evviee ettt et e ettt e s sttt e e s ettt e e s eate e e s sbaeessesbeeesasbesessbeeassssbenessans 8/2007
SOMMETTOUIISITIUS 2007 ....eeeieeiietiie ettt ett e ettt e e et e e st e e s ettt e e seabeseesbeeessatbeeesssraeessreeeeas 2/2008
WINTEMTOUTISIMUS 2008.... .. eee i ceeee ettt e e ettt e s st e e e s ettt e s ste e e s sbeeessssbeeesasbesessbeeassssbenessaes 10/2008
SOMMETTOUIISITIUS 2008 ......vviieiiieiie ettt et e e e et e e e st e e s ettt e e s sbeseesbeeessstbeeesssraeessreeeeas 2/2009
WiINEErtOUrISIMUS 2009 ... .. eeeiceieesceeee ettt e ettt e ettt e e s et e e s st et e s sbbeessssbeeesasbesessbeeessasbenessaes 9/2009
SOMMErTOUrISIMUS 2009 .....uveiiiiciiiie et e e s e s eab e e e s s e e e s s bt e e e ssbbaeessabaeeeas 3/2010
WINEErtOUrISIMUS 2000 ......ueiii ittt e re e sbt e e e e b b e e s s sbbe e e s sbaeesssbbeeesines 7/2010
SOMMErTOUIISIMUS 2000 ....vuveiiiiceiiee ettt e s s e e s sab e e e s s b e e e s e sbb e e e ssbraeessareeeeas 1/2011
WINTEMTOUTISIMUS 2011 ... ittt et e e s a e e s et be e s s eabe e e s sabaeeessbbaeeeanes 9/2011
SOMMETTOUIISIMIUS 2011 ..ottt e s et e e s s e e e s s bt e e e e ebbae e s srbaeeeas 1/2012
WINTEMTOUTISIMUS 2012 ettt ettt e et e e e ettt e e s et et e e saeeeesetbeeessbesessreeassssreeesaans 9/2012
SOMMEMTOUIISITIUS 2012 ...ttt ee et e e et e e sttt e e s ettt e e s sate e e e sbeeessstbeeesssbaeessreeeeas 1/2013
WWINTEMTOUTISIMUS 2013 ... e ieiei ettt e ettt e ettt e e s et e e s et et e e sbeeeesssbeeessseeesseneeassasbeeesanes 8/2013
SOMMEMTOUIISITIUS 2013 ...ttt ettt e e ettt e sttt e e s ettt e e s et e e e e sbaeessatbeeesssbaeessraeeeas 2/2014
WINTEMTOUTISIMUS 2014 ...ttt et e e e ettt e e et et e e sea e e e e setb e e e s steeessneeasssrbenesaans 10/2014
SOMMEITOUIISITIUS 2014 ...ttt ettt e e e ettt e s st et e e st e e s s et b e e e saataeessreeeeas 1/2015
WINTEMTOUTISIMUS 2015 ... ettt s be e s b e e e st b e e s s sabe e e s sbaeesssbbaeeeanes 9/2015
SOMMETTOUIISIMIUS 2015 ..ottt ettt s et e e e st e e e s et be e e e ebbae e s sabaeeean 1/2016
WINTEMTOUTISIMUS 2016 ......eeieiiiiii ittt ettt e et e et et e s s e e e st b e e s s sabe s e s sbaeesssbbaeeesnes 10/2016
SOMMETTOUIISIMIUS 2016 .....evviieiieiiie ettt et e st s s e e e s s e e s e sbbe e e esbbaeessabaeeean 1/2017
WINTEMTOUTISIMUS 2007 ...ttt ettt s be e e s st e e e s b b e e s s saba e e s sbaeesssbbaeeesnes 6/2017
SOMMETTOUIISIMIUS 2007 ...ttt e st e e s et e e e s sb e e e s et be e e e sbtae e s sabaeeean 1/2018
WWINTEMTOUNISIMUS 2018 ... ittt ettt e e s et e e s et et e s st e e e setbeeessseeessneeassssreeesaans 8/2018
SOMMETTOUIISITIUS 2018 .....eeeeeei ittt et et e e sttt e e s ettt e s st et e e sb e e e s s stbeeessaraeessreeeeas 1/2019
WINTEMTOUTISIMUS 2019 ... ettt ettt e e et e e s et e e sbe e e e s et b e e e sssesessneeassssbeeesaans 7/2019
SOMMEMTOUIISITIUS 2019 ...ttt et e ettt e sttt e s et e e s eteeeeser et e s satseeeseraeessireeeeas 10/2019
WINEEMOUTISIMUS 2020 ... eeieeeeeieie e eeeee ettt e ettt e st e e s ettt e s e reteesesseeeassseeesaseeessereeessasreeessns 9/2020
SOMMETTOUIISIMIUS 2020 .....uvviieiieiiie ettt e et e e s er e e e s et e e e s sab e e e s s sbbaeessaraeessabaneeas 1/2021
SOMMETTOUIISITIUS 2021 ...ttt ettt e e e s et e e e s et e e e s s b e e e s st beeessabeeessabaneean 1/2022

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KL 1980 —1989 ......ccuiiiiiiieiieieiesiste ettt ettt bene s 9/1999
Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,
FVJ, KLI 1989 —1999 ...ttt ettt bttt 10/1999



Unfallgeschehen, StralRenverkehr

StraRenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis . Qu.1989..................... in jedem Heft
Alpinunfalle, 1985 UNd L1986..........ccceiiiriiiiirieeire e 1/1987
StraRenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ..o 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1989 .........ccccooiieiiiinive e 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen StraBen im Jahr 1990 ........cccccoviieieninine e 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus)..........ccccceverveene. 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfélle, Verungliickte, 1981 DiS 1991 ......cccovviiiirieiiierieiesie et BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1992 ..o 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best. ..........c.cccueeee. 5/1994
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1993 .........ccoooiiiiiiiineie e 5/1994
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1994 ... 7/1995
Unfallgeschehen im StraRenverkehr 1995 ... 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

1981 DIS 1995 .. .itiieieiteieie sttt bbb et b et et be st ne b e 2/1997
Steiermark bezirksweise: Unfélle, Verunglickte, 1981 bis 1995.........cccccvevvvviiiereneninnn 2/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1996 ..o 8/1997
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1997 ........cco e 6/1998
Unfallgeschehen im StraBenverkehr 1998 ... 11/1999
Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert ... 11/1999
Strallenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999...........ccccovviviii e 12/2000
Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPOrt.........cccccvovviiiviiiiiciiec e 12/2000
StraRenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ............ccooeviiiiiiiciniicnenns 6/2001
StraRenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 ...........cccoevviiiiiiniiiincnens 4/2002
StraBenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002 .............cccoovvivviniveenenenenn 10/2003
StraBenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 .............ccocooovvviviieienenenenn 4/2004
StraBenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 ..............cccooviviiniiienenennn 11/2005
StraBenverkehr 2005, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2005 ...........cccccoovviiiniiicenenenennn 8/2006
Strallenverkehr 2006, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2006 .............cccccovveiviiiieineninns 8/2007
Strallenverkehr 2007, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2007 ...........ccccooovviviieiciciieviecnns 4/2008
Strallenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008 .............cccccevviivieiieviecinns 4/2009
Strallenverkehr 2009, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2009............cccccoveiviiiiceiicciecnns 4/2010
Strallenverkehr 2010, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2010 ...........cccooovevviieiciciiccieces 4/2011
StraBenverkehr 2011, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2011 ...........ccocovivvviinieceneneeen 4/2012
StraRenverkehr 2012 und 2013, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2012 und 2013 ............. 6/2014
StraRenverkehr 2014, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2014 ...........ccoeiiiiiiiiiiiicneens 5/2015
StraRenverkehr 2015, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2015 ..........cccoeiiiiiiiiiiiicieens 7/2016
StraRenverkehr 2016, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2016 ...........cccoceviiiiiiiiieiicneens 4/2017
StraRenverkehr 2017, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2017 .........ccccoeviiiiiiiiiiicneens 6/2018
Strallenverkehr 2018, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2018 ............ccccoeevviieicieiieciecinns 4/2019
Strallenverkehr 2019, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2019 ...........cccooveiviiiiciiecieees 6/2020
Strallenverkehr 2020, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2020 ............ccccccevviiiieiieniecinns 5/2021
Strallenverkehr 2021, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2021 ............ccccovevviiiicieiieviecinns 4/2022
LandtagSWahl Z98L ........couiiiiieiiiiiee bbb bbb 1982
LandtagSWahT 2986 .........c.eviiriiiiirietriee bbb 1987
LandtagSWahl L1991 ........oouiiiiieiiieieee bbb 1991
Landtagswahl 1995, ErStaUSWEITUNG.........coueiriiiririeieinenieesie e s 1995
Landtagswahl 1995, DOKUMENLALION. .........ceiiieeieieierieseesiese e e e e see e e saeseenees 1996
Landtagswahl 2000, ErStaUuSWEITUNG. .......co.eierierieieieie et 8/2000
Landtagswahl 2000, DOKUMENEALION. ........c.eiiriiieieieie et 11/2000
Landtagswahl 2005, ErStaUuSWEITUNG. .......coeiirieiieieieie et 7/2005
Landtagswahl 2005, DOKUMENEALION. ..........eiiiiiieieieie et 10/2005
Landtagswahl 2010, ErStaUuSWEITUNG. .......coueiirieiieieieie et 10/2010
Landtagswahl 2010, DOKUMENEALION. ........c.eiiriiiaieieie et 12/2010
Landtagswahl 2015, ErStaUSWEITUNG.........coueirieieirieieisesiecsie e 4/2015



Wahlen (Fortsetzung

Landtagswahl 2019, ErstauSWErtUNG.........cccurieieirinieinenieesie et 08/2019
WOhNDAUSTALISTIK 1987 .......cvi ittt 1/1989
WOhNDAUSTAtISTIK 1988.........e it 3/1989
WOhNDAUSTAtISTIK 1989 .......cueiiiiiieie ettt 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorlaufigen Ergebnissen der

Hauser- u. Wohnungszahlung 1991 ..o 3/1991
Hauser- u. Wohnungszéhlung 1991, Hauptergebnisse.........ccoovoveiveveienievesnseeeceseeies 3/1992
Wohnbaustatistik 1991 mit Bezirksergebnissen..........cccovvvvivieeiieieiie s 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1991.........ccoceviiieriiinieneieesere e BEZ 1981 - 1991
Wohnbaustatistik 1992 mit BezirksSergebnisSen...........cccueveireneinenescsese e 3/1993
Héuser- und Wohnungszahlung 1991, Steiermark ..........cccoeveiirennieneneienenee e 1994
Wohnbaustatistik 1993 mit BezirkSergebnisSen...........cccueieireneinenesesese e 5/1994
WOhNDAUSTALISTIK 1994 ..o et 7/1995
WOhNDAUSTALISTIK 1995..... . ettt 8/1996
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1995..........cocoiiiriiiiiiiiiecee e 2/1997
WOhNDAUSTAISTIK 1996 ......c.ccuiiiiiiiiiiiieiirie ettt 8/1997
WOhNDAUSEALISTIK 1997 ......cviiiiieiiiiiee bbb 6/1998
WOohNDaUSEAtIStIK 1998.........ciiiiiiiiiieirie bbb 6/1999
WOohNDaUStatiStIK 1999......c.ciiiiiiiiiiieirie ettt 13/2000
Wohnbaustatistik 2000..........ccceiiiriiiirieieise ettt sre e 10/2001
WohnDaustatiStik 200L.........curuiiiiriiiiirieieise et nee e 7/2002
WOhNDAUSTAtISTIK 2002..........cciiiiieieiee et nae e 10/2003
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